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Egy módszer, amellyel egy szervezet teljesítménye 
növelhető azáltal, hogy az üzleti szempontból 
fontos adatokat hatékony módon teszik elérhetővé.
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Hogyan lehet követni a megrendelők igényeit, 
amelyek a projekt teljes ideje alatt folyamatosan 
változnak? Segíthet az agilis szoftverfejlesztés.

AGILIS FEJLESZTŐ 

PC-központúság, nyílt forráskód és szabvá-

nyosítás, a Windows következő verziója. 

Egységes információs világ, amely felöleli 

az internetet, a munkahelyi és az otthoni 

gépet, valamint a mobiltelefonon és a tévé-

készüléken keresztül elérhető tartalmat is. 

Steve Ballmer, a Microsoft vezérigazgatója 

múlt heti, budapesti látogatása alkalmá-

val a szoftvercég jövőképéről nyilatkozott 

lapunknak.   Interjúnk a 7. oldalon 
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Server 2008-at, az SQL Server 2008-at és 
a Visual Studio 2008-at bemutató hazai 
konferenciasorozat utolsó állomása volt.
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 A szoftverfejlesztői szakma ide s-
tova három évtizede keresi a megoldást a 
fejlesztési projektek sikerességének növe-
lésére. Bemutatunk egy lehetséges utat, az 
agilis szoftverfejlesztést.
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ti kapcsolatról, a kelet-európai piac jel-
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piacot uraló MiTAC International 
GPS-navigációs eszközgyártó cég kép-
viselőjével.
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arról, hogy éppen ki nyomoz utánunk, 
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fi gyelik-e az e-mailjeinket szúrós tekintetű 
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valóságalapja, és érdemes odafi gyelni rá-
juk. A jó hír az, hogy tehetünk is ellenük.
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 Horváth Ádám: Legfelsőbb 
oktatás – A jelen helyzetben, amikor 
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hogy valóban kompetens szakembere-
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Hálókártyákat tüntet el az XP SP3
Többen is teleszemetelt rendszerleíró adatbázisról 
panaszkodnak; a Microsoft a Norton szoftvereket 
hibáztatja, a Symantec elutasítja a vádakat.
computerworld.hu/cikkek/sp3_halo

Egymilliárdos csalás az AOL-nál
Az SEC az AOL nyolc korábbi vezetője után 
nyomoz, akik csalással növelték a bevételt.
computerworld.hu/cikkek/aol_csal

MS-Yahoo: második félidő
A Microsoft bejelentette: lehet, hogy újabb 
tárgyalásokba kezdenek a Yahoo-val.
computerworld.hu/cikkek/yahoo_uj

WWW.COMPUTERWORLD.HU
Beszélgetés a 2008-as év CIO-jával
Üzlet, technológia, vezetés: Cselőtei Attila, a CIB 
Bank informatikai divízióvezetője szerint egy sike-
res CIO-nak mindhárom területen otthonosan kell 
mozognia. computerworld.hu/cikkek/2008_cio
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Mivel a televíziós vetélkedők ko-
rát éljük, bármikor bekapcso-
lódhatunk valamelyik hazai 

adásba, és hamar kiderül: talán mi is csak 
azért tudjuk, hogy itt van Magyarország, 
mert itt lakunk. Azt persze, hogy van-
e különbség Washington D.C. és Wa-
shington között (körülbelül 3700 kilomé-
ter), már nagyon kevesen tudjuk. De hogy 
hol is van Burma, ami amúgy 1989 óta 
Mianmar, nem tudjuk. Sőt a mostani föld-
rengéshírek miatt is csak azért mondják 
Burmának, mert képtelenek voltunk meg-
tanulni, hogy az már nem az. Talán ha in-
nen ezer kilométerre laknánk, még létez-
ne NSZK és Csehszlovákia is?

De térjünk vissza a felsőoktatásunkra, 
azon belül is a műszaki, informatikai fel-
sőoktatásra. Elődeink tervezési készségét 
már egyetemi éveink alatt is irigyeltük, 
pedig az sem tegnap volt. Most ott tar-
tunk, hogy egy villamosmérnök végzett-
ségű friss diplomás képtelen egymagában 
a legegyszerűbb kapcsolást is elkészíteni. 
Nem szabad persze azt gondolni, hogy 
olyan drámai a különbség a legjobb és a 
néhányadik legjobb intézmény között. 
Kétségtelen, volt különbség, igen nagy, és 
az is tagadhatatlan, hogy a mostani állás-
keresők is érzik még a nevesebb hazai in-
tézmények hasznát.

Igen ám, de közben elfelejtünk vala-
mit: nem csak nálunk képeznek informa-
tikusokat a világban. Például a MIT-en 
végző hallgatók olyan páratlan reálokta-
tásban részesülnek, amelyet itthon már 
rég nem találunk meg. 

Lehet persze vitatkozni arról, hogy a 
bevezetése előtt leszavazott felsőoktatási 
tandíj jó lett volna-e vagy sem, egy azon-
ban tény: a műszaki felsőoktatásban átla-
gosan a gólyák kevesebb mint fele végzi 

el az egyetemet-főiskolát. Hogy lehet ez 
ennyire elfogadott? 

Ebből persze nem következik az, hogy 
aki végez, teljesen kurrens tudást kap. De 
hát honnan is kaphatna? Azoktól a taná-
roktól, akik végigkísérik az egyetemi éveit? 
De hát mik is ők? Legtöbbjük sajnos nem 
más, mint a politikus felsőoktatási megfe-
lelője. Olyan oktató, akinek nincs és nem 
is volt munkája vagy tapasztalata a szakmá-
jában, elvont doktorija után megkezdte a 
„ne bulók” képzését. Van persze kivétel, az-
az olyan oktató, aki valamilyen okból szere-
ti a tanítást, és közben ismeri is a piacot. Az 
ilyeneket azonban nagyítóval kell keresni.

De térjünk vissza egy kicsit a MIT-re, 
és legyünk büszkék a mi „ingyenes” kép-
zésünkre, hiszen azok odaát évente dollár 
tízezreket fektetnek a tudás megszerzésé-
be. Ez így igaz, viszont olyan kézzelfog-
ható ismerethez jutnak, amit csak a tehet-
ség nem tud ellensúlyozni. Ha nem hisz-
szük, nézzük meg a tananyagukat, hiszen 
nekik arra is volt idejük, hogy egységes 
formában összegyűjtsék a több mint 1800 
kurzus minden anyagát, adatlapját (MIT 
OpenCourseWare).

Vagy talán azt hisszük, hogy nálunk 
nem a felületes éppen aktuális tudásra haj-
tanak, hanem mély elmélettel kívánnak 
megismertetni? Rossz hír, nekik is van 
„Jelek és rendszerek” tantárgy (Signals 
and Systems), amiben ők is Fourier-
transzformációt és hasonló borzalma-
kat tanulnak. Emellett persze megkapják 
a legmodernebb szoftverfelület-tervezé-
si módszereket élő vagy legalább életsze-
rű példákon keresztül (olyannyira, hogy a 
Vista felülete már tananyag). Megtanulják 
az Ethernet hálózatok elméleti és fi zikai 
működését, a támadás elleni védelmet, és 
végül az egészből olyan vizsgát írnak, amit 

pusztán szakmai tapasztalattal nem lehet 
megoldani. Olyannyira nem, hogy akinek 
csak mutattuk, arcára fagyott a mosoly a 
teszt bevezetője után.

Emellett persze aki akar, tanulhat szá-
mítógépes látást, azaz bioengineeringet, 
mesterséges intelligenciát, webes alkalma-
zástervezést/fejlesztést/hibakezelést, ro-
botikát és még sorolhatnánk. Ez persze 
mind olyan, ami elvben nálunk is létezik, 
és mind olyan, amihez pénz kell, hogy lé-
tezhessen. És itt vágjuk el magunkat az él-
mezőnytől! Mit oktathatunk robotikából 
úgy, hogy közben nincs robotunk? Ho-
gyan fejleszthetnénk mesterséges intelli-
genciát, amikor egyetlen termékben, szol-
gáltatásban sem használjuk? De hogy még 
fájóbb legyen a kérdés: hogyan oktathat-
nánk szoftvertervezést és -fejlesztést, ami-
kor az oktató életében nem látott még 
szoftverprojektet, egyszerűen csak elolva-
sott néhány elméleti könyvet? Hogyan ké-

pezhetnénk a leendő projektvezetőket vál-
ságkezelésre, ha a legnagyobb válság, amit 
átéltünk, az volt, amikor a beszerzendő 
tanszéki kávégép típusa körül „háború” 
robbant ki? Hogyan körözhetnénk le bár-
melyik országot azzal az irigy mentalitá-
sunkkal, hogy aki ért hozzá, az inkább nem 
adja át a tudását a következő generációk-
nak, nehogy utóbbiak kiszorítsák a piacról? 

A válasz valószínűleg az: sehogy. A je-
len helyzetben, amikor a tehetséget a piac 
sokkal jobban megfi zeti, mint az egyetem, 
nincs esély arra, hogy valóban kompetens 
szakembereket képezzünk, és megmutas-
suk mindenkinek, hogy a magyar felsőok-
tatás tényleg ér valamit.

S mi lesz holnap? Bennfentesek szerint 
az elkövetkezendő években egyre csak lej-
jebb csúszunk az új „ötletek” miatt, mi-
közben odaát, ahol nem tudják, hogy hol 
van Magyarország, egyre kevésbé kell, 
hogy tudják…

Volt egyszer egy erős, magyar felsőoktatás, amelyben – még sokan emlékezhetünk rá – a „régiek” papíron terveztek áramköröket és 
hidakat. De mindenki állította: páratlan a magyarországi főiskolai és egyetemi képzés. Sőt odáig merészkedtünk, hogy egyenesen azt 
állítottuk, ezzel szemben az amerikai (értsd: USA-beli) képzés gyenge, az onnan kikerülők primitívek. Mi mások is lehetnének, ha még 
azt sem tudják, hol van Magyarország?

Legfelsőbb oktatás

Horváth Ádám
újságíró

Előző számunkban azzal kapcsolatban közöl-
tünk véleményt, hogy az ország kisebb telepü-
lésein az internetszolgáltatásban voltaképpen 
nincs valódi verseny, és óriási a szolgáltatások 
elérésének lehetőségében az esélyegyenlőtlenség 
a nagyobb városok és a kistelepülések lakosai 
között. Ezzel kapcsolatban megkérdeztük olvasó-
inktól: szerintük mekkora a főváros és a kisebb 
települések közti szakadék?

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny22 oldalon szavazhatnak. 

Olvasóink szerint...

  Sok kistelepülésen valóban riasztó 
a helyzet (82%)

  Vannak kiábrándító példák, de hiba 
lenne általánosítani (16%)

  Semmi okunk arra, hogy szakadékról 
beszéljünk (2%)
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HÍRMOZAIK

Öt méterről olvasható
A Paxton Access piacra dobta 
a Long Range Reader nevű kártya-
olvasóját, amely a hozzá tartozó spe-
ciális passzív tokent 5 méterről képes ol-
vasni – jelentette az Aspectis Kft. Az 
eszköz hasznos lehet autóparkoknál, par-
kolóházaknál, irodákban: az autóból nem 
kell kiszállni, hogy a kártyát az olvasóhoz 
közelítsük; a tokent az autóban tartva és 
a kapuhoz közeledve az olvasó érzékeli 
és nyitja a sorompót. Emellett normál 
proximity-olvasóként is működik.

Buffalo Technology 
a TOP10-ben
A DRAMeXchange legutóbbi jelen-
tése szerint a Buffalo Technology a 
2007. év üzleti eredménye alapján – 
két helyet előrelépve – 10-dikként vég-
zett a memóriamodul-gyártó cégek rang-
sorában. Növekedési eredménye igen je-
lentős, s ezzel néhány, a hazai piacon 
ismertebb versenytársát is megelőzte.

Cisco a Rossmannban
A Rossmann Magyarország Kft. több 
mint 150 hazai üzletet fel ölelő bolt-
hálózatában a Cisco hálózati eszközei-
ből kiépített informatikai rendszert hozott 
létre, amely révén a telekommunikációs 
költség boltonként havi 40–50 ezer forint-
ról 15 ezer forintra, vállalati szinten pedig 
7–8 millió forintról 4–5 millió forint körü-
li összegre csökkent. Az új hálózat többek 
között növelte a adatáramlás biztonságát, 
és gyorsult a bankkártyás fi zetés.

Mobil adatvédelem
A PGP Mobile az okostelefonokon 
és a cserélhető memóriakártyákon 
tárolt adatok védelmére szolgál – 
jelentette be a PiK-SYS Kft. A megbíz-
ható titkosításra és a kulcsmenedzsment 
szolgáltatásokra építve a PGP Mobile 
olyan rugalmas titkosítást kínál, amely 
megfelel a mobil dolgozók különféle adat-
védelmi és megosztási igényeinek. A PGP 
Mobile-lal fájlok, teljes lemezkötetek, ar-
chívumok, könyvtárak titkosíthatók.

Huszlicska József
Huszlicska József, a Pannon műsza-
ki vezérigazgató-helyettese június 
közepétől vezérigazgató-helyettesi 
szintű felső vezetői feladatot és meg-
bízást kapott a Telenor-csoporton 
belül. Huszlicska József kiváló ered-
ményeket ért el az IS/IT hálózatfej-
lesztés és üzemeltetés területén.

Koller György
A Pannon új 
beosztásba tá-
vozó vezér-
igazgató-he-
lyettesének 
pozíciójára 
Koller György 
jelenlegi fej-
lesztési igaz-
gatót neve-
zik ki. Koller 

György 1994 óta többféle vezetői 
pozíciót is betöltött a cégnél.

SZEMÉLYI HÍREK

Újlaki Andrea
2008 tavaszá-
tól Újlaki And-
rea az OKI 
Systems (Ma-
gyarország) 
Kft. új marke-
tingmenedzse-
re. A közgaz-
dász végzettsé-
gű szakember 
ezelőtt négy 

éven át az export kereskedelmi veze-
tői pozíciót töltötte be a cégnél.

Computerworld Online • Az Országos 
Fogyasztóvédelmi Egyesület (OFE) azzal 
a kéréssel fordult a Nemzeti Hírközlési 
Hatósághoz (NHH), illetve a kezdemé-
nyező hírközlési fogyasztói jogok képvise-
lőjéhez, hogy a fogyasztók képviseletének 
megkérdezése nélkül ne fogjon az előfi ze-
tők tömegét érintő, a hűségszerződések-
kel kapcsolatos szabályozó tevékenység-
be. Az egyesület szerint ez egyébként az 
elektronikus hírközlési törvény szellemé-
vel is ellenkezne. 

Az OFE emlékeztet arra, hogy kez-
deményezésére a Hírközlési Érdek-
egyeztető Tanácsban (HÉT) részt ve-
vő legjelentősebb hírközlési szolgál-
tatók és szolgáltatói szövetségek fél 
évvel ezelőtt önszabályzó ajánlást fo-
gadtak el, amelyben a legfontosabb 
kérdésekben – mint például a kölcsö-
nös írásos beleegyezés, az automati-
kus hosszabbítás eltörlése és az ará-
nyos értékkülönbözet a listaár és a 
hűségár között – sikerült megegye-
zésre jutni. Az ajánlás alapelveit a 
szolgáltatók beiktatták általános szer-
ződési feltételeik közé, és a gyakorlat-
ban is alkalmazzák. Így az idén már-
cius óta gyakorlatilag megszűntek a 
hűségszerződésekkel kapcsolatos pa-

naszok az OFE-irodákban. Az OFE 
szerint a rendszer működik, és a HÉT 
készen áll az önszabályzó ajánlás mű-
ködésének vizsgálatára. Ezért is ér-
te váratlanul őket a hír, miszerint 
az NHH szabályozási eljárásba kez-
dett úgy, hogy a folyamatba sem a fo-
gyasztók képviselőjét, az OFE-t, sem 
az ajánlást létrehozó Hírközlési Ér-
dekegyeztető Tanácsot nem vonták 
be, bevonták viszont a távközlés terü-
letén kevésbé érdekelt Informatikai 
Vállalkozások Szövetségét.

Márton György, az NHH szóvivője 
az MTI-nek elmondta: nincs szó sem-
miféle szabályozásról. Mivel azonban a 
hatósághoz érkeznek fogyasztói pana-
szok a hűségnyilatkozatokkal kapcsolat-
ban, az érintett szervezetek közös állás-
foglalást, ajánlást készülnek elfogadni 
az említett nyilatkozatokkal összefüg-
gésben. A fő cél az, hogy a fogyasztók 
ne kerüljenek olyan helyzetbe, amikor 
automatikusan meghosszabbodik a hű-
ségnyilatkozatuk. Az IVSZ-t azért kér-
ték fel a folyamatban való részvétel-
re, hogy képviselje a szolgáltatói oldalt, 
mert így olyan ajánlás születhet, amely 
előnyös a fogyasztóknak és elfogadható 
a szolgáltatóknak.

Kimaradtak a fogyasztóvédők

ESEMÉNY-
NAPTÁR

Május 29. BUDAPEST
NetRegister iratkezelési 
rendszer a közszférában
WWW.CNW.HU

Június 2–4. BUDAPEST
Bevezetés az SPSS-be
WWW.SPSS.HU

Június 2–4. BUDAPEST
9. eLearning Fórum
WWW.MATISZ.HU

Június 5. BUDAPEST
Korrelációalapú eljárások 
az SPSS-ben
WWW.SPSS.HU

Tanurdzsity István • A Microsoft 
várhatóan 2009 első felében adja ki az 
Offi ce 2007 SP2-es szervizcsomagját, 
amelyben már benne lesz az ODF 1.1 
(Open Document Format), a PDF 1.5, 

a PDF/A és az XPS támogatása is. Utób-
bit a Microsoft fejlesztette ki a PDF ve-
télytársának. Bár a Microsoft az Offi ce 
2007-hez elkészítette az Offi ce Open 
XML-formátumot, először az IBM és 
a Sun által támogatott ODF-et fogadták 
el ISO formátumként, még 2006-ban. 
A Microsoft azonban mostanáig elzárkó-
zott az ODF natív támogatásától, és kül-
ső fordítóprogramokat ajánlott a két for-
mátum szinkronizálásához. A piac nyo-
mására és a többszöri büntetés hatására 
azonban kénytelenek voltak nyitni: az 
Európai Unió és több tagországa is fel-
szólalt az ellen, hogy a Microsoft – visz-
szaélve piaci erőfölényével – nem teszi 
lehetővé az Offi ce-ban más cégek fájlfor-
mátumainak használatát. A szervizcso-
mag telepítésével az Offi ce 2007-et hasz-
nálók képesek lesznek ODF-formátumú 
fájlokat megnyitni és szerkeszteni, vala-
mint menteni XPS és PDF formába, sőt 
az ODF beállítható lesz alapértelmezett 
formátumként is. A Microsoft ugyan-
akkor továbbfejleszti az OOXML-PDF 
fordítóprogramját az Offi ce régebbi ver-
zióit használó ügyfeleinek.

Az ODF mellett lobbizó és az Open 
XML-t rendszeresen támadó IBM nyi-
latkozatban üdvözölte a Microsoft be-

jelentését. Az ODF-formátum és az 
ODF-et kezelő programok iránti egy-
re erősödő érdeklődésre hivatkozva in-
dokoltnak nevezte a lépést, ugyanakkor 
felhívta a fi gyelmet saját, jelenleg béta-
tesztelés alatt álló, ingyenes Symphony 
szoftvercsomagjára, amelyet az Offi ce ri-
válisának szán.

A Microsoft bejelentette: csatla ko zik  
az OASIS (Organization for the Advan-
ce ment os Structured Information 
Standards) munkájához, hogy részt vegye-
nek a jövőbeni ODF-formátumok meg-
alkotásában, emellett az XPS és a PDF 
szabványosításában is részt akarnak venni.

ODF- és PDF-támogatás az Offi ce-ban

HELYESBÍTÉS

Előző számunkban a Canon Scan Front 
220p-t bemutató cikkünkbe (Lapol-
vasás másképp) téves árat közöltünk. 
A termék helyes ára: 585 000 Ft (+ áfa).
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HÍRMOZAIK
SAP-szoftver az EU 
REACH-hez
Az SAP és a TechniData bejelen-
tették az SAP REACH Compliance 
piaci megjelenését. Az alkalmazás 
segíti az európai REACH-direktíva 
(Registration, Evaluation and Authori-
zation of Chemicals: vegyi anyagok nyil-
vántartása, értékelése és engedélyezése) 
betartásával kapcsolatos feladatok elvég-
zését. Az önálló szoftver a REACH-di-
rektívával kapcsolatos valamennyi kötele-
zettség betartását támogatja, és zökkenő-
mentesen integrálható a jelenlegi vállalati 
erőforrás-tervezési, szállítólánc-kezelési, 
illetve az SAP Environment, Health & 
Safety alkalmazásokkal. 

Ingyenes felügyelet
Az ESET új, ingyenes eszközének se-
gítségével a gyakorlott felhasználók 
és rendszergazdák részletes ada-
tokhoz juthatnak az általuk felügyelt 
számítógépeken futó folyamatokról. Az 
ESET SysInspector segítségével a szak-
emberek megvizsgálhatják az egyes gé-
peken az aktív folyamatokat, a regisztrá-
ciós adatbázisok tartalmát, illetve többek 
közt kilistázhatják az automatikusan elin-
duló, valamint a hálózati kommunikációt 
folytató programokat. Az integrált Anti-
Stealth technológia jóvoltából felismeri a 
rejtett károkozókat, például rootkiteket. 

Itt az OpenSolaris
A Sun és a nemzetközi OpenSolaris 
közösség a múlt héten tartott 
CommunityOne konferencián 
együtt jelentette be az OpenSolaris 
operációs rendszer egységes, asztali 
gépekre, szerverekre és HPC-környe-
zetre szánt változatát. A Sun Solaris 
kernelen alapuló OpenSolaris rend-
szert olyan innovációs platformnak 
szánták, amely lehetővé teszi a fejlesz-
tők számára új webes szolgáltatásaik, 
nagy teljesítményű számítási (HPC) 
és hálózati alkalmazásaik gyors fejlesz-
tését, tesztelését, hibakeresését és te-
lepítését.

Barabás Balázs • A CBS médiavál la-
lat 1,8 milliárd dollárért megvásárol ja 
a ZDNet technológiai portál tulajdo-
nosát, a CNET Networkst. A megál-
lapodás szerint a CBS részvényenként 
11,50 dollárt fi zet a CNET-ért. A San 
Franciscó-i székhelyű CNet hálózat-
ba tartozik többek között a ZDNet, a 
GameSpot.com, a TV.com, a CNET 
News, a UrbanBaby, a BNET, a 
CHOW és a Search.com. Az akvizí-
cióval a CBS a tíz legnépszerűbb 
internetvállalat közé kerül Amerikában, 
látogatói száma az egész világon várha-
tóan eléri majd a 200 milliót.

A CBS közleménye szerint a CNET 
„nyereséges, növekvő, jól menedzselt 
internetes vállalat”. A New York Times 
információi szerint azonban a CNET 
szerény 3 százalékos növekedést pro-
dukált az idei pénzügyi év első ne-
gyedévében az előző év azonos idősza-
kához képest. Ez „kétségeket ébreszt 
azzal kapcsolatban, hogy a vállalat ké-
pes-e olyan mértékű növekedésre, 
mint azt korábban gondolták róla” – 
írja a napilap. A CBS azt tervezi, hogy 
a CNET magas árkategóriájú hirdeté-
sek célpontja lesz.

Elkelt a CNET
Borsos Gyula • Letölthető (laptársunk, 
a PC World szerveréről is) a Firefox 3.0 
RC1, azaz a végleges kiadást megelő-
ző utolsó tesztverzió, amelynek már 
megvan a magyar nyelvű változata is. 
Az RC1 nem garantál 100 százalékos 
működést, és elsősorban fejlesztőknek 
ajánlják tesztelés céljából. A Beta 5-höz 
képest javult a stabilitás és a teljesítmény, 
kijavítottak néhány kompatibilitási hi-
bát, de még mindig akad jó pár olyan 
add-on, amely nem működik a jelenlegi 
verzióval – az általunk kipróbáltak közül 

már rendben elindul a letöltésvezérlő-
segéd FlashGot, a kéretlen reklámo-
kat blokkoló AdBlock Plus, a fejlesz-
tőknek fontos NoScript és az IE Tab, 
ellenben még kicsit várni kell a Firefox-
turbózó FasterFox, a WebDeveloper, 
a TabMix Plus és a FireBug frissítésére. 
A kezelőfelületet a fejlesztők egy fokkal 
Windows-barátabbá szabták.

A böngésző sebességére nézve eddig 
minden biztatónak tűnik (ezzel kap-
csolatban lásd Szép új böngészővilág? – 
Computerworld 2008/17. szám). 

Itt az új Firefox!

Tanurdzsity István • Az Intel hat 
hónapon belül piacra dobja a négy-
magos Itanium processzorokat; az el-
ső ezekre épülő szerverek várható-
an 2009 első felében jelennek meg. 
Az Intel szerint az új, Tukwila fan-
tázianevű CPU teljesítménye nagy-
jából kétszerese a jelenlegi kétmagos 
Itaniumnak. A két – magtól független 
– 30 megabájtos gyorsítótár 15 száza-
lékkal nagyobb, mint az elődben lévő, 
és az Intel Quickpath Interconnect 
technológiája is segíti. A Tukwila tel-
jesítményben felveszi majd a versenyt 
a Power6-tal, amely eddig fölényesen 
verte az Itaniumot. Ez azért lénye-
ges, mivel az Itanium a RISC típu-
sú processzorok (IBM Power6, SUN 
SPARC) vetélytársa, azok olcsóbb al-
ternatívája. 

Az új CPU órajeléről nem adtak ki 
pontos adatokat, csak annyit, hogy az 
alsó határ 2 gigahertz lesz, és 65 nano-
méteres gyártástechnológiával készül 
majd, ami szintén előrelépés a mosta-
ni Itaniumhoz képest. Az Itániumtól 
az Intel azt várta, hogy a Xeon és az 
Opteron méltó ellenfele lesz, ez azon-
ban nem következett be, bár az el-
múlt negyedévben 36 százalékkal nőtt 

az értékesített Itanium szerverek szá-
ma. Az elemzők azonban rámutattak, 
hogy igen alacsony számokról van szó, 
így könnyű ekkora növekedést elérni. 

2007-ben 55 ezer Itanium szervert ér-
tékesítettek a 417 ezer eladott RISC 
és a mintegy 8,4 millió x86-os szer-
verrel szemben. Az Intel adatai sze-
rint a tavalyi év végéig összesen 184 

ezer Itaniumot adtak el. Az IDC kuta-
tási igazgatója, Steve Josselyn szerint az 
Intelnek a HP-n kívül, amely gyakor-
latilag 80 százalékát adja az Itanium 
forgalmának, más vevőkre is szüksé-
ge lenne. 

Az segíthet, hogy a HP az év vé-
gével nyugdíjba küldi a PA-RISC 
processzorait, így a HP-UX és az 
OPENVMS rendszereket használó 
ügyfeleik kénytelenek lesznek az 
Itanium szerverekre áttérni. 

Nathan Brookwood, az Insight 64 
elemzője szerint az Itaniumnak azon-
ban lesz piaca a HP-n kívül is. Sze-
rinte a Fujitsu, az NEC és más cégek, 
ha lassan is, de folyamatosan térnek át 
az eddigi rendszereikről, sőt a Micro-
soft is az Itanium mellé áll. Komoly 
marketingtevékenységbe kezdtek, 
hogy meggyőzzék a nagyobb cégeket 
az Itaniumon futó Windows rendszer 
hasznosságáról. 

Az Intel eközben már a Tukwila 
utáni generáción, a Poulson és 
Kittson fantázianevű  CPU-k fejlesz-
tésén dolgozik. Egyelőre annyit tud-
ni, hogy a Poulsonnak négynél több 
magja lesz, és 32 nanométeres eljárás-
sal készül majd.

Jönnek a Tukwila Itanium szerverek

A holland kormány kutatási ered-
ményekre hivatkozva bejelentette: meg-
szünteti az elektronikus szavazást, mivel 
nem tudják garantálni az adatok biz-
tonságát az esetleges lehallgatásokkal 
szemben. Egy olyan rendszer kifejlesz-
tése és kiépítése, amely szavatolja a biz-
tonságot, túl költséges lenne, az általa 

nyújtott előnyök pedig nem jelentené-
nek lényeges előrelépést a papíralapú 
szavazáshoz képest. Ezzel párhuzamo-
san az úgynevezett voting printereket is 
kiiktatták a választások menetéből, mert 
a kutatók szerint még rendszeres kar-
bantartással sem garantálható, hogy a 
nyomtatók biztonságosan működjenek. 

Nemmel szavaztak
REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu
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Steve Ballmer nyitóelőadását több 
mint kétszáz hazai informatikai 
döntéshozó kísérte fi gyelemmel 

azon a rendezvényen, amely a Win-
dows Server 2008-at, az SQL Server 
2008-at és a Visual Studio 2008-at be-
mutató hazai konferenciasorozat utolsó 
állomása volt. 

DINAMIKUS IT, VÁLLALATI AGILITÁS
A Microsoft vezérigazgatója a szoftvercég 
dinamikus IT-stratégiáját ismertetve rámu-
tatott, hogy a 2008-as Szerverplatformot 
alkotó kiszolgálótermékek segítségével a 
szervezetek agilisabbá válhatnak. Olyan 
informatikai infrastruktúrát alakíthatnak 
ki és üzemeltethetnek, amelyben ered-
ményesebben kezelhetik a változásokat, 
és gyorsabban válaszolhatnak az üzleti ol-
dal folyamatosan átalakuló igényeire. Más 
szóval, a technológiát a vállalat stratégiai 
jelentőségű erőforrásává tehetik.

– Dinamikus IT-ről nemcsak akkor 
beszélünk, amikor a technológia kedvező 
áron és kiterjedt szabványosítás mellett 
nagyfokú biztonságot ad – mondta Steve 
Ballmer. – A dinamikus IT képes valóban 
rövid idő alatt reagálni, lehetővé téve az 
újabb üzleti folyamatok gyors bevezeté-
sét, és nagyobb üzleti betekintéshez jut-
tatja a vezetőket, az alkalmazottakat.

Steve Ballmert a Microsoft Magyar-
ország partnerei és ügyfelei, a Cason, 
a Citibank, a Magyar Posta és az OTP 
Bank informatikai szakemberei követték 
a pódiumon, akik beszámoltak az új ter-
mékekkel szerzett hazai tapasztalatokról. 
A Magyar Posta a nemzeti postai szol-
gáltatás megújítását célzó stratégiájának 
megfelelően a kis településeken műkö-
dő postahivatalok működtetését vállal-
kozóknak adja ki. Ezt a több mint 1300 
postahivatalt a Magyar Posta Informati-
kai Szolgáltató Központja fogja támogat-
ni olyan informatikai szolgáltatásokkal, 
amelyek a napi zárást követő dömping-
szerű adatátadás támasztotta igényeknek 
megfelelő, nagy rendelkezésre állást és 
rugalmas terheléselosztást biztosítanak. 

– Ehhez adatközpontunk erőforrás-
hasznosítását is tovább kellett fejleszte-
nünk, ezért alaposan tájékozódtunk a pi-
acon elérhető virtualizációs technoló-
giákat illetően – mondta Bene Zsolt, a 
Magyar Posta rendszermérnöke. – A kí-
nálatból a Microsoft Windows Server 
2008-at és a részét képező Hyper-V 
technológiát választottuk. Bár a projekt 
tervezésekor még mindkét termék béta-
verziójánál tartott, mégis mellettük dön-

töttünk, mert ár és érték arányát tekint-
ve ez a megoldás minden másnál jobban 
lefedi igényeinket. A sikeres bevezetés-
hez a Microsoft Consulting Services 
szakembereitől és a Rapid Deployment 
Program keretében a redmondi fejlesz-
tőktől minden segítséget megkaptunk. 
Immár éles környezetben, a Windows 
Server 2008 és a Hyper-V technológia 
alapjain publikálunk webes szolgáltatá-

sokat házon belül és azon kívül, a Ma-
gyar Posta nyilvánosan elérhető honlap-
ja számára is. 

AZ ÍRÓASZTALTÓL A FELHŐIG
Nyitóelőadását követően Steve Ballmert 
néhány fontosabb terület vonatkozásá-
ban a Microsoft stratégiájának további 
irányvételéről kérdeztük. A szoftvercég 
hagyományosan az asztali gépet, a vas-
tag klienst állítja a digitális világ közép-
pontjába. Ugyanakkor az interneten ke-
resztül elérhető szolgáltatások és a mo-
bil megoldások is egyre hangsúlyosabbá 
válnak portfóliójában. 

Elképzelhető-e, hogy a Microsoft a 
közeljövőben változtat PC-központúsá-
gán, és mit jelentene egy ilyen lépés az 
Offi ce, a Windows felhasználói számára?

– Nem, nem fogunk búcsút inteni a 
PC-nek – hangzott Steve Ballmer vá-
lasza. – Mi szeretjük a PC-t! De inno-
vációnk egyre több területre terjed ki. 
A felhasználók ugyanis ezt várják tő-
lünk. Egységes információs világot sze-
retnének, amely felöleli az internetet, 
a munkahelyi gépüket, a mobiltelefon-
jukat és az otthoni PC-jüket, sőt még 
azt a tartalmat is, amit a tévékészülékü-
kön keresztül érnek el. Ezért miközben 
fő erősségünket és piaci súlyunkat első-
sorban a PC-nek köszönhetjük, a válla-
lati kiszolgálók oldalán is megerősítettük 

pozíciónkat, és egyre többet ruházunk 
be az internet felhőjébe, illetve a mobil-
telefonokon és a tévékészülékeken ke-
resztül elérhető szolgáltatások és alkal-
mazások fejlesztésébe. 

– Ezt követően az Open XML fájl-
formátumra tereltük a szót, amely egy 
közelmúltban zárult, hosszabb folyamat 
eredményeként vált ISO-szabvánnyá. 
Ezzel pont került a történet végére, vagy 

a Microsoft továb-
bi kód megnyi-
tását, újabb nyílt 
szabványok létre-
hozását is tervezi?

– Egy sor igen 
fontos szabvány 
létrehozásában 
működtünk közre 
az eddigiekben – 
mondta lapunknak 
a vezérigazgató. – 
Ezek közül egyér-
telműen az Open 
XML szabványo-
sítása volt a leg-
jelentősebb, rész-

vételünk súlyát, hozzájárulásunk mér-
tékét tekintve mindenképp. Az első és 
igazi sikert az ECMA-val értük el, mivel 
az ISO-hoz már ez a szervezet nyújtot-
ta be az Open XML szabványosítására 
irányuló kérelmet. Ettől a ponttól kezd-
ve a szabvány létrejöttét és további fejlő-
dését a szabványügyi testületek felügye-
lik. Biztos vagyok abban, hogy a jövőben 
még sok hasonló szabványosítási törek-
vés részesei leszünk.

Végül Bill Gates múlt havi kijelenté-
se kapcsán – amely szerint a Windows 7 
már 2009-ben megjelenhet egyfajta spe-
ciális változatban – a felől érdeklődtünk, 
hogy a Microsoft jelentősebb változta-
tásokat kíván-e végrehajtani a Windows 
fejlesztési és kibocsátási ciklusát illetően.

– Nem. Úgy gondolom, a Windows 
újabb verziói továbbra is hozzávetőleg 
két-három évente követik majd egymást 
– jelentette ki Steve Ballmer. – A Win-
dows Live, a Windows internetes kiter-
jesztései ennél sokkal gyakrabban fris-
sülnek majd. De a Windows operációs 
rendszer kibocsátási ciklusa két-három 
év lesz. Semmiképp sem ötéves ciklus-
ban gondolkodunk (nevet), de egyéves-
ben sem. Annyit már most elárulha-
tok, hogy a Windows következő verziója 
sokkal nagyobb kompatibilitással támo-
gatja majd a zökkenőmentes frissítést. 
Miután megoldottuk a Vistában tapasz-

talt biztonsági problémákat, a Windows 
következő verziója kevesebb fennakadást 
okozó innovációval fog érkezni.

KÉPZÉSI KERETPROGRAM 
TITÁNOKNAK
A szoftvercég első embere ezt követően 
Gyurcsány Ferenc miniszterelnök társasá-
gában az Informatikai Albizottság rend-
kívüli ülésén vett részt a Parlamentben. 
Itt a Magyar EU Fejlesztési Igazgató-
tanács (MEFIT), a magyar kormány, a 
parlamenti pártok képviselői és a Magyar 
Vállalkozásfejlesztési Alapítvány ünne-
pélyes keretek között együttműködé-
si megállapodását írt alá a TITAN keret-
program felkarolásáról, amelynek létre-
hozását a Microsoft kezdeményezte. 

A TITAN (Tréning-keretprogram az 
Információs Társadalom Alkalmazko-
dóképességének Növelésére) program 
az infokommunikációs képzés foglalkoz-
tatás-központúvá fejlesztését fogja segí-
teni Magyarországon. A kezdeménye-
zés elsősorban a magyar vállalatok euró-
pai és nemzetközi versenyképességének 
növelését és a digitális gazdaság köve-
telményrendszerének elsajátítását sze-
retné előmozdítani. Ezzel a megvaló-
sulás különböző szakaszaiban álló eu-
rópai nemzeti programok mezőnyében 
kíván példaértékű magyar eredménye-
ket felmutatni a 2008–2011 közötti idő-
szakban. Az aláírt megállapodás nyomán 
a TITAN-t 2008 végére az Új Magyar-
ország Fejlesztési Terv célkitűzéseinek 
megfelelően kiemelt fontosságú, EU-
alapokból fi nanszírozott program for-
májában fogadhatják el. 

A délután folyamán Steve Ballmer a 
Corvinus Egyetemen beszédet mondott 
a nemzetközi vállalkozói fórumon; a fel-
sőoktatási intézmény díszpolgárává avat-
ta a Microsoft vezérigazgatóját. Előadá-
sának kezdetét kisebb incidens zavar-
ta meg: a hallgatóság egy tagja a magyar 
adófi zetők pénzét visszakövetelve to-
jással próbálta megdobálni S. Ballmert, 
majd az egyetem rektorának felszólítá-
sára békésen elhagyta a termet. A Mic-
rosoft-vezért azonban nem zökkentette 
ki a kínos közjáték. Nagy tetszést aratott 
előadásában megosztotta hallgatóságá-
val személyes vállalkozói tapasztalatait 
egészen azoktól az időktől kezdve, ami-
kor Bill Gates rábeszélésének engedve a 
24 főt foglalkoztató Microsoft első ügy-
vezetőjévé vált.  

STEVE BALLMER BUDAPESTEN

A vállalatvezetés sikertényezői
A Microsoft vezérigazgatója a szoftvercég szerverplatformjának bemutatójára érkezett Budapestre, 
de a nap ezt követően is eseménydúsan telt. [Írta: Kis Endre]

ONLINE
Tekintse meg összefoglalónk 

videováltozatát a következő linken: 
http://computerworld.hu/

cikkek/ballmer

Steve Ballmer a Corvinuson: „Legyen egy nagy ötleted, amelyben 
hiszel, és tekints pozitívan a világra!”
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Régóta keressük az üdvözítő utat, 
amellyel megoldható a fejlesz-
tési problémáknak legalább egy 

része. Próbálkoztunk strukturált mód-
szertanokkal (Structured Systems De-
velopment, IDEF, SSADM) és objek-
tumorientált módszertanokkal (OMT, 
Objectory, Catalysis, OPEN, Unifi -
ed Process). A statisztikák szerint ezek 
a törekvések nem váltották be a hoz-

zájuk fűzött reményeket. Fejlődés-
történetünkben érdekes ciklikusság 
fi gyelhető meg. Kidolgoztunk egy 
szoftverfejlesztési módszertant, majd 
a sikertelensége láttán azt a következ-
tetést vontuk le, hogy fejlesztési fo-
lyamatunk nem elég pontos, részletes, 
jól szabályozott, dolgozzunk ki tehát 
egy precízebb módszertant. Így ju-
tottunk el a Unifi ed Processig; ennek 

a leírása több mint 1000 oldal, s a fo-
lyamat betartatásához, adminisztrálá-
sához, az eszközök üzemeltetéséhez 
legalább két-három főre van szükség. 
Szoftverfejlesztésre tehát már nem-
igen marad időnk.
Messziről nézve a történetet, úgy 
tűnik, mintha ezek a módszerta-
nok gúzsba kötnék a projektet. 
Közelebbről nézve meg azt állapít-
hatjuk meg, hogy valami alapvetőt 
félreértettünk. A szoftverfejlesztést 
a mérnöki tudományok közé soroltuk, 
s ezzel feltételezve (legalább közvetett 
módon) a tervezhetőséget és a szigo-
rú logikai következetességet. Egy pre-
cíz gépész és gyártástervező valóban 
tud olyan tervet készíteni, amely sze-

rint a termék majd nagyon nagy biz-
tonsággal határidőre legyártható a ter-
vezett darabszámban, minőségben és 
költséggel. Csakhogy a szoftverfejlesz-
tés nem gyártás! Mi mindig új terméket 
fejlesztünk! Az az alapfeladatunk, hogy 
az üzletember fejéből kipattanó üzleti 
gondolatot Javában, C#-ban vagy más 
nyelvben megvalósítsuk.

Ez igen nagy kommunikációs fel-
adat, és a gondolatok formalizmusában 
is jókora az eltérés. Ilyen körülmények 
között botorság (volt) a gyártásban be-
vált elveket és módszereket használ-
ni. Ahogy Alistair Coockburn amerikai 
szakértő megállapította: „A szoftver-
fejlesztés találékonyságra és kommu-
nikációra épülő kooperatív játék.” Újra 
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A szoftverfejlesztői szakma idestova három évtizede keresi a megoldást a fejlesztési projektek 
sikerességének növelésére. Elképzelések és elméletek hiányára igazán nem panaszkodhatunk. 
Az alábbiakban bemutatunk egy lehetséges utat, az agilis szoftverfejlesztést. [Írta: Zsuffa Zsolt]

fejlesztő
agilisAZ

Az agilis szoftverfejlesztés alapelvei
1. A megrendelő igényeinek meg-

felelő, értékes szoftver korai és fo-
lyamatos átadásának a legnagyobb 
a prioritása.

2. A követelmények változása még 
a fejlesztés késői szakaszában is el-
fogadható. Az agilis módszertanok 
a megrendelő versenyképességének 
érdekében befogadják a változtatást.

3. Gyakran – néhány hetenként vagy 
hónaponként – kell működőképes 
szoftvert átadni. A rövidebb periódust 
kell előnyben részesíteni.

4. A megrendelőknek, üzleti szak-
embereknek és a szoftverfejlesztőknek 
naponta együtt kell dolgozniuk a teljes 
projektben.

5. A projekteket motivált emberekre 
kell építeni. Meg kell teremteni a megfe-
lelő környezetet, meg kell adni a szüksé-
ges támogatást és meg kell bízni bennük 
– hogy megfelelő munkát végeznek.

6. A fejlesztési csapaton belül a sze-
mélyes beszélgetés az információ át-
adásának hatékonyabb módszere.

7. Az előrehaladásnak a működő 
szoftver az elsődleges mércéje.

8. Az agilis módszertanok elősegítik 
a fenntartható fejlesztést. A szponzorok-
nak, fejlesztőknek, felhasználóknak fo-
lyamatosan meg kell tartaniuk az ütemet.

9. A folyamatos fi gyelem a technikai 
kiválóságra és a jó tervezésre koncent-
rálja az agilitást.

10. Az egyszerűség – az el nem vég-
zett munkamennyiség maximalizálásá-
nak művészete – alapvető érték.

11. A legjobb architektúrák, köve-
telmények és rendszertervek önszer-
veződő csapatmunkából alakulnak ki.

12. A fejlesztőcsapat rendszeres 
időközönként megfontolja, hogyan 
válhat hatékonyabbá, és ennek megfe-
lelően fi nomítja viselkedését.
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kellett gombolnunk a kabátot, új alap-
elveket kellett lefektetni.

Ez volt a helyzet 2001-ben. Mára 
az agilis szoftverfejlesztés fősodorbe-
li szemléletté vált, módszerei átfogják 
a projektvezetéstől, a rendszerterve-
zésen át a fejlesztésig terjedő hatalmas 
spektrumot. A továbbiakban azokról 
a módszerekről szeretnék rövid átte-
kintést adni, amelyek az agilitás szem-
léletének jegyében születtek az elmúlt 
fél évtizedben.

AGILIS PROJEKTVEZETÉS
Az agilis projektvezetés szakít a klasz-
szikus projektvezetési elvekkel. Az a lé-
nyegi felismerése, hogy a klasszikus 
projektvezetés módszerei főleg a pre-
diktív problémákban – például gyár-

tásban – használhatók jól, új termék 
fejlesztésekor azonban – és a szoft-
verfejlesztés is ilyen – a tapasztalati fo-
lyamatirányítási modellt kell alkal-
mazni. A tapasztalati (empirikus) 
folyamatirányítás a váratlan ese-
mény bekövetkezését várja. Az irá-
nyítás gyakori vizsgálattal és adaptáci-
óval valósul meg, vagyis megvizsgáljuk 
pontatlanul defi niált tevékenységein-
ket és azok eredményeit, majd mind-
ezek ismeretében defi niáljuk a követ-
kező tevékenységeket. Drámai szakítás 
a klasszikus felfogással a projekt meg-
határozó paramétereinek – idő, költ-
ség, minőség, terjedelem – kezelése is. 
A klasszikus felfogás szerint a projekt-
tervezési szakasz célja éppen e négy pa-
raméter meghatározása, majd a pro-

jektnek e korlátokon belüli megtartása 
a projekt „futtatásában” és irányításá-
ban. Új termék fejlesztésében viszont 
a terjedelmet – a szoftver által adott 
funkcionalitást – lehetetlen előre meg-
határozni. A terjedelem változhat!

Az üzletember fejében Az üzleti öt-
letek általában nem Javában vagy C#-
ban fogannak meg. A rendszer iránti 
követelményeket sokkal pontosabban 
ismerjük a projekt végén, mint az ele-
jén. S ha ez így van – márpedig a ta-
pasztalatok azt mutatják, hogy így van 
–, akkor olyan projektvezetési mód-
szereket kell alkalmaznunk, amelyek 
adott keretekből (költség, idő, minő-
ség) a lehető legnagyobb üzleti értéket 
adják a megrendelőnek.

SCRUM
A Scrum iteratív és inkrementális fej-
lesztést kínál, a tapasztalati folyamatirá-
nyítási elveket érvényesíti. Három fon-
tos alapelve van.

Az egyik a láthatóság: gondoskod-
ni kell arról, hogy a projekt irányítói 
a fejlesztési folyamatban lássák azokat 
a részfolyamatokat és eredményeket, 
amelyek hatással vannak a fejlesztés 
eredményességére. És ezek ne csak lát-
hatók legyenek, hanem igazak is.

A másik alapelv az ellenőrizhetőség. 
A folyamatnak rendszeresen ellenőriz-
hetőnek kell lennie. A rendszeres el-
lenőrzés, vizsgálat előfeltétele a nem 
várt (nem tervezett) események miat-
ti korrigálhatóságnak. Az ellenőrzés 
gyakoriságát a nem várt események 
bekövetkezésétől kell függővé tenni.

A harmadik az adaptivitás. Ha az el-
lenőrzés arra jut, hogy a céloktól való 
eltérés elfogadhatatlan mértékű, ak-
kor a fejlesztési módszernek lehetősé-
get kell adnia a kiigazításra, a kialakult 
helyzethez való alkalmazkodásra.

A fenti három alapelv részben a pro-
jektéletciklus révén, részben a pro-
jektszerepek és -felelősségek kiosztá-
sa révén válik valóra. A projekt teljes 
időtartamát egyenlő hosszúságú – 30 
napos – iterációkra (sprintekre) bontja.

Az iterációk célja a Termékvárólis-
tában szereplő követelmények egy ré-
szének a megvalósítása. A valamely 
sprintbe osztott követelményeket 
a Terméktulajdonos és a Scrum mester 
egyezteti, a Fejlesztői csapat pedig elkö-
telezi magát a sprintcélok megvalósítá-
sa mellett.

A Terméktulajdonos felelős a Ter-
mékvárólista tartalmáért, a prioritá-
sok beállításáért és a lista nyilvánossá-
gáért. A Termékvárólista azonban so-
hasem teljes. Amíg a termék létezik, 
addig megvan és bővül a hozzá tarto-
zó Termékvárólista is – értelemsze-
rűen úgy változik, ahogyan a projekt 
belső és külső környezete. A termék-
tulajdonos és a fejlesztői csa-
pat közötti együttműködésnek az 
az egyik legfontosabb szabálya, 
hogy a terméktulajdonos bármi-
kor változtathat a Termékvárólis-
tán – vagyis a rendszer iránti kö-
vetelményeken – a Sprintvárólistán 
azonban nem. Így juthat egyensúlyba 
a változások befogadása és a stabilitás.

LEAN SZOFTVERFEJLESZTÉS
A Lean szoftverfejlesztés a Lean Manu-
facturing és a Lean Development adap-
tálása a szoftverfejlesztésre. Mary és 
Tom Poppendick alakította ki: átdolgoz-
ta más iparágak tapasztalatait a szoft-
verfejlesztés problémakörére. A Lean 
(szikár) gondolkodás Taiichi Ohnótól – 
a Toyota mérnökétől – ered, akinek az 
1940-es évek végén azzal a problémá-
val kellett megküzdenie, hogy kis soro-
zatban kell olcsó autót gyártani a szűk 
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 A legismertebb agilis módszertanok

Agilis projektvezetés Scrum, Lean Software Development

Rendszertervezés Agile Modeling, Domain Driven Design

Fejlesztés eXtreme Programming

SZOFTVERFEJLESZTÉS
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és kis vásárlóerejű japán piacra. Taiichi 
Ohno egy teljesen új gondolkodásmó-
dot vezetett be: a középpontba a vesz-
teségek kiküszöbölése állította. Onhno 
szerint mindaz veszteség, amiből az 
ügyfélnek nem lesz haszna. Ő a követ-
kezőket sorolta ide:

•  A megmunkálásra várakozó mun-
kadarab veszteség

•  Veszteség minden olyan tevékeny-
ség, amelyre akkor és ott nincs 
szükség

• A mozgás veszteség
• A szállítás veszteség
• A várakozás veszteség
•  A feleslegesen elvégzett munka 

veszteség

Mary Poppendick a következőképpen 
ültette át ezeket a gyártásban jelent-
kező veszteségforrásokat a szoftverfej-
lesztésre.

• Részben elvégzett munka: a rész-
ben elvégzett munkák igen gyakran 
egyszerűen elavulnak. A részben el-
készített szoftverrel az a legnagyobb 
baj, hogy nem tudjuk, működik-e 
majd. Másfelől a részben elvégzett 
fejlesztés leköti azokat az erőfor-
rásokat, amelyeknek eredményt 
kellett volna termelniük. Jogosan 
merül fel azonban a kérdés: mi tör-
ténik, ha a rendszert sohasem fogják 
felhasználni? Végül nagyon fontos, 
hogy a részben elvégzett munka mi-
nimalizálása nemcsak veszteségcsök-
kentési stratégia, hanem kockázat-
csökkentési stratégia is.

• Felesleges folyamatok: elgondolko-
dott-e már valaki is azon, hogy szük-
ség van-e minden most elvégzett te-
vékenységre? Jó példa erre, hogy nap 
mint nap gyártunk különböző do-
kumentumokat. A felesleges munka 
azonban lassítja a válaszidőt, és sok-
szor minőségi problémákra is utal 
(papírmunka). Arról nem is beszél-
ve, hogy ha egy dokumentumot senki 
sem olvas el, akkor annak a dokumen-
tumnak gyakorlatilag nincs értéke. Jó 
tesztje a felesleges munkának, ha meg-
nézzük, hogy ki vár az adott munka 
eredményére.

• Felesleges funkciók: gyakorlati ta-
pasztalat, hogy a dobozos szoftverek 
funkcionalitásának 60 százalékát egy-
általán nem használják vagy csak rit-
kán. Az egyedi szoftverekkel egy kicsit 
más a helyzet: azok ugyanis visszacsa-
tolás, iteráció híján nem azt a funk-
cionalitást kínálják – vagy nem olyan 
funkcionalitást –, amilyenre a meg-
rendelőnek szüksége van. A fejlesz-
tők azonban gyakran előnynek tart-
ják a „plusz” funkcionalitást. Pedig ép-
pen fordítva kellene értékelniük őket: 
vagyis súlyos veszteségként, mivel a fe-

lesleges funkcionalitást éppúgy le kell 
fordítani, integrálni, tesztelni, javítani, 
mint a hasznosat.

• Feladatvállalás: az embereket pár-
huzamosan több projektben dolgoz-
tatni veszteség! Könnyen belátható 
ugyanis, hogy a feladatok közötti vál-
tás – különösen innovatív területen 
– veszteséget okoz. Emiatt két, azo-
nos erőforrásokon dolgozó projektet 
a leghatékonyabb egymás után végre-
hajtani.

• Várakozás: a szoftverfejlesztésben 
akkor keletkezik a legnagyobb veszte-
ség, ha várakozni kell bizonyos esemé-
nyek bekövetkeztére – például a pro-
jekt kezdetére, a csapat összeállítására, 
a megrendelő válaszának beérkezésé-
re stb. Ha ezeket sikerül kiküszöböl-
ni, akkor azzal gyorsabban térülhet 
meg a megrendelő befektetése – s ha 
nem, az a fejlesztői oldalon is felesleges 
veszteséggel jár.

• Mozgás: a szoftverfejlesztés inten-
zív kommunikációs tevékenység. De 
minél több mozgás szükséges az infor-
mációcseréhez, annál nagyobb a vesz-
teség. Az eXtreme Programming ezért 
azt javasolja, hogy a fejlesztői csapatot 
egy helyen (szobában) foglalkoztassuk.

• Hibák: a hibák okozta veszteség 
annál nagyobb, minél súlyosabb a ha-
tásuk és minél később derülnek ki. 
A néhány percen belül felfedezett hi-
bák miatti veszteség elhanyagolha-
tó, de a több hét múlva, esetleg az üze-
melő rendszerben jelentkező hiba már 
óriási veszteséget is okozhat.

RENDSZERTERVEZÉS
Az agilis szemléletmód a rendszerter-
vezés szakaszában a hatékonyságra va-
ló törekvésben, a célnak megfelelő 
nyelv és eszköz kiválasztásában mutat-
kozik meg. Az agilis modellezés példá-
ul az épp elegendően jó modell elkészí-
tését tűzi ki célul, a szakterület-vezérelt 
tervezés pedig – a sok lehetséges mo-
dell közül – arra a modellre koncentrál, 
amely a legjobban hasznosítható a fej-
lesztésben.

Nézzük meg, hogyan működik az 
agilis modellezés! Ez a modellezés egy 
kaordikus (chaordic: chaos and order), 
gyakorlati alapokra építkező model-
lezési és dokumentálási módszertan – 
alapelvek és értékek által meghatáro-
zott praktikák gyűjteménye. A szoft-
verfejlesztő ezeket a napi munkájában 
alkalmazza. Fontos tulajdonsága, hogy 
nem előíró fejlesztési folyamat, részle-
tes fejlesztési utasításokat sem tartal-
maz tehát – például egy modell elké-
szítéséhez –, hanem arról beszél, ho-
gyan lehetünk hatékony modellezők. 
Az agilis modellezés során nem keve-
sebbet, hanem többet modellezünk, de 

más szemlélettel. A modellnek az a lé-
nyege, hogy megfeleljen a céljának, le-
gyen érthető, legyen kellően pontos, 
konzisztens és elég részletes. A mo-
dellek egyenlege pozitív kell, hogy le-
gyen, és a lehető legegyszerűbb.

Az agilis modellezésnek az az 
egyik egyszerű, de legfontosabb 
felismerése, hogy a táblán alko-
tott modell is modell! A modelle-
zésnek két célja van. Egyrészt segí-
ti a probléma megértését, másrészt do-
kumentálja a modellek segítségével 
a problémára adott válaszunkat. A me-
gértéshez bőven elegendő a táblán alko-
tott modell – s azt sokkal kevesebb be-
fektetés árán is létre lehet hozni, mint 
a hagyományos modellezőeszközökkel.

Szólnunk kell a rendszertervezés 
egy másik területéről is: a szakterület-
vezérelt tervezésről. Eric Evans a Szak-
terület-vezérelt tervezés (Domain Dri-
ven Design) című könyvében nagyon 
fontos megállapítást tett: a szoftver-
fejlesztésben kétfajta komplexitás-
sal kell megküzdenünk. A komplexi-
tás egyik forrása maga a támogatandó 
szakterület. Ma már nincs olyan szoft-
verfejlesztés, amelyben a támogatan-
dó szakterületi probléma ne lenne már 
egymagában is bonyolult. Ezt a nehéz-
séget fokozza, hogy sokszor bonyo-
lult az a technológia (.NET. J2EE) is, 
amellyel a fejlesztők a megoldást ki-
fejlesztik. Eric Evans ebből arra a kö-
vetkeztetése jut, hogy ezt a kétfajta 
komplexitást nem szabad összekever-
ni. A szoftvereket olyan architektúrá-
ban kell kifejleszteni, amelyben a szak-
terület bonyolultságát egyszerű objek-
tumorientált nyelvi eszközökkel (Java, 
C#) oldjuk meg, a technikai problémák 
megoldását pedig áttoljuk más rétegek-
be. Ez az elképzelés logikusnak hang-
zik, mégis kevesen követik. A 4GL-
es eszközök helytelen használata miatt 
a fejlesztők hajlamosak az üzleti logi-
kát a felhasználói felület eseményke-
zelő műveleteibe „elkenni”. Vagy gon-
doljunk az üzleti logikának a tárolt 
eljárásokkal való implementálására – 
a perzisztencia technológiai problémá-
ját összemossuk az üzleti logikával.

Az a tény, hogy a szakterületi logikát 
tisztán objektumorientált nyelvi esz-
közökkel testesítjük meg, további 
előnnyel is szolgál: érdemes a szakte-
rület fogalmairól objektumorientált 
modellt – „fogalmi” modellt – készíte-
ni. Érdemes, mert a fogalmi modell és 
a javás vagy C# implementáció között 
nincs tartalmi eltérés, csak formai.

Az objektumorientált fogalmi mo-
dell megjelenésével (kidolgozásával) 
egyértelmű kommunikációs nyelvet is 
kapunk. A szakterület-vezérelt terve-
zésben a fogalmi modell a közös nyelv 
a megrendelő és a fejlesztő között. Ez 
igen nagy előrelépés, két szempontból 
is. Egyrészt az UML-modell a klasz-
szikus szabadszöveges fogalommeg-
határozáshoz képest sokkal ponto-
sabb, következetesebb; másrészt ezt 
a modellt a szoftverfejlesztő is érti – 
pontosan tudja, hogyan fogja megva-
lósítani.

A szakterületi modellre fókuszáló 
követelményspecifi kálásnak van egy 
pozitív – nem elhanyagolható – követ-
kezménye. A hagyományos követel-
ményspecifi kálás a szakterületi logi-
ka iránti követelményeket rendszerint 
a felhasználói felület kontextusában 
fogalmazza meg, vagyis közvetetten. 
A szakterület-vezérelt tervezés-
ben a szoftverrendszer legértéke-
sebb és legidőtállóbb része iránti 
követelmények közvetlen módon 
jelennek meg a fogalmi modell-
ben. Ez a megrendelőt és a fejlesztőt 
is segíti abban, hogy a lényegre kon-
centráljon.

A szakterület-vezérelt tervezés ter-
mészetesen nem jelenti azt, hogy ne 
készíthetnénk használatieset-mo-
dellt vagy tervezési modellt – az pusz-
tán a hangsúlyok helyes megtalálásá-
ban segít.

A szakterület-vezérelt tervezés na-
gyon alapos modellezési képességeket 
követel – egyszersmind önfegyelmet 
is az architekturális szabályok betar-
tásában. Ha ez a két feltétel jelen van, 
akkor a fejlesztés hatékonysága rend-
kívüli mértékben megnő. Az persze 
magától értetődik, hogy a szakterület-
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vezérelt tervezésben is az agilis model-
lezés módszereit használjuk.

FEJLESZTÉS
Az agilis szoftverfejlesztés szemléleté-
nek következményei legkorábban a fej-
lesztési technikákban mutatkoztak meg. 
Az összes agilis szoftverfejlesztési mód-
szertan szakít ugyanis a „szoftvergyár-
tás” metaforával, és az önszabályozó 
csapatmunkára, egyedi szakértelemre, 
együttműködésre és hatékony kommu-
nikációra helyezi a hangsúlyt. Az aláb-
biakban ennek a módszertannak két 
elemét, az eXtreme Programmingot és 
a tesztvezérelt fejlesztést mutatjuk be.

EXTREME PROGRAMMING
Az eXtreme Programming (XP) teljes 
körű – az agilis projektvezetést, a rend-
szertervezést, a fejlesztést és a tesztelést 
is magában foglaló – módszertan, a mai 
gyakorlatban azonban a korábban emlí-
tett módszertanokkal együtt szokás al-
kalmazni. Ez az elgondolás nemcsak 
a nevében radikális, hanem a mód-
szereiben is. A különlegessége éppen 
az, hogy határozott, de egymásra épü-
lő, egymást erősítő szabályokat fogal-
maz meg:

•  dolgozz együtt az ügyféllel;
•  a bonyolult koncepciókat írd le 

metaforával;
•  tervezz;
• a megbeszélések legyenek rövidek;
•  előbb tesztet írj;
•  törekedj egyszerű megoldásra;
•  párban programozz;
•  alkalmazz kódolási szabványt;
• a kód mindenkié;
•  folyamatosan integrálj;
•  strukturáld át a kódot;
•  kis egységeket bocsáss ki;
•  ne égj ki (40 órás munkahét);
•  fogadd be a változást!

A fejlesztésben aktívan, teljes mun-
kaidőben részt vevő ügyfél elenged-
hetetlen összetevő az XP-ben! A hely-
ben foglalkoztatott ügyfél a fejlesz-
tőkkel együtt valódi munkát végez: 
maga is potenciális rendszerfelhaszná-
ló, egyszersmind más rendszerfelhasz-
nálók képviselője. Részt vesz a projekt-
tervezésben, a felhasználói történetek 
(a rendszer iránti várakozások) defi niá-
lásában, valamint az elfogadási tesztek 
kidolgozásában. Az ügyfél az elvárások 
prioritásának meghatározásával juttat-
ja érvényre a maga üzleti preferenciáit. 
Minden ellenkező híreszteléssel szem-
ben az XP-s projektben is van rend-
szertervezés, de nincs hosszadalmas 
előzetes tervezés – az a napi munkába 
épült be. Az eXtreme Programming-
ban különleges részt alkotnak a csa-
paton belüli tudás gyors megosztását 

szolgáló technikák. A páros programo-
zásban két fejlesztő dolgozik egy fel-
adaton, s óránként cserélik a szerepe-
ket. Az XP-s csapat közösen birtokolja 
a forráskódot, más szóval, bárki mó-
dosíthatja a forráskód bármelyik ré-
szét. Nincsenek tehát folyamato-
san szűk keresztmetszetet okozó 
kizárólagos kódbirtokosok. A csa-
pat elkötelezettsége és a tudás nivel-
lálása szempontjából az sem elhanya-
golható szempont, hogy a fejlesztők je-
lentkeznek a feladatokra.

Az iteratív (időalapú elszámolást fel-
tételező) fejlesztésben kényes kérdés 
a megrendelői bizalom megszerzése. Az 
XP a folyamatos integráció révén folya-
matosan működő – fejlődő – szoftvert 
ad, vagyis a megrendelő bármikor ki-
próbálhatja a szoftvert, meggyőződhet 
arról, hogy folyamatosan „értéket kap 
a pénzéért”. A folyamatos integrációnak 
az is következménye, hogy a fejlesztők 
igen rövid idő múlva visszajelzést kap-
nak róla, ha sikertelen volt az alkalmazás 
összeállítása. A gyors visszajelzés folytán 
a javítási idő is jócskán lerövidül.

TESZTVEZÉRELT FEJLESZTÉS
A tesztvezérelt fejlesztés valójában az 
eXtreme Programmingban jelent meg 
először, mára azonban szinte önálló „tu-
dományággá” nőtte ki magát. Ez a fej-
lesztési mód arra a felismerésre épül, 
hogy a teszt voltaképpen példaadatok-
kal kiegészített specifi káció. S ha speci-
fi káció, akkor a tesztnek előbb kell meg-
lennie, mint a tesztnek eleget tevő imp-
lementációnak. S ha a teszt specifi káció, 
akkor egyszersmind dokumentáció is. 
Ha a tesztek futtatását automatizáljuk, 
akkor futtatható, a forráskóddal együtt 
fejlődő dokumentációhoz jutunk!

A tesztvezérelt fejlesztési munkastí-
lusnak rendszerint két résztvevője van: az 
ügyfél és a fejlesztő. A rendszer iránti kö-
vetelményeket az ügyfél – végső soron 
– elfogadási tesztek alakjában fogalmaz-
za meg. Egy iterációba csak olyan vára-
kozások kerülhetnek, amelyekhez van-
nak elfogadási tesztek. Az elfogadási tesz-
tek kidolgozása az ügyfél joga és feladata. 
Az automatizált elfogadási tesztek terem-
tik meg a megrendelő és fejlesztő közöt-
ti korrekt együttműködés alapját, hiszen 
a követelményspecifi kációnak ez a lehe-
tőségekhez képest legegzaktabb formája. 
Ha a fejlesztőcsapat olyan szoftver készít, 
amelyen az elfogadási tesztek lefutnak, 
akkor jó munkát végzett. A tesztspecifi -
kálásnak a megrendelői oldalra való de-
legálásával azt is elérjük, hogy a megren-
delő sokkal inkább tisztába kerül a kért 
funkcionalitás összetettségével, és ponto-
san megfogalmazhatja a kívánalmait.

A fejlesztő három lépésből álló, rö-
vid ciklusban bővíti a forráskódot. Ír 

egy új elvárást megfogalmazó unit
 vagy integrációs tesztet. Majd megírja 
azt az implementációt, amelyen a teszt 
sikeresen lefut. Végül a várakozáso-
kon – vagyis a teszteken – mit sem vál-
toztatva igyekszik strukturáltabbá tenni 
a kódot (refactoring). Ennek a munka-
stílusnak a jóvoltából egyrészt az imp-
lementációval folyamatosan együtt fej-
lődő automatizált tesztkörnyezetet 
alakítunk ki, másrészt a kód folyama-
tos átstrukturálása révén az architek-
túra minden lépésben jobb lesz, mint 
volt. A tesztvezérelt programozá-
si stílusnak igen nagy előnye, hogy 
a teljes körű és automatizált teszt-
környezet révén a fejlesztő bizton-
ságban érzi magát. Mer tehát vál-
toztatni a forráskódon, mert ha meg-
feledkezne egy összefüggésről, akkor 
a tesztcsomag következő futtatásakor – 
legfeljebb 1–2 órán belül – máris érte-
sül a hibáról. A hiba kijavításának költ-
sége ilyen módon lényegesen kisebb, 
mint a klasszikus, utólagos teszteléssel.

HOGYAN TOVÁBB?
Mint az az eddigiekből kitűnik, az agilis 
szemlélet mára a szoftverfejlesztés szin-

te minden szegmensét áthatja. Az agilis 
projektvezetési, modellezési, fejlesztési 
technikák gyakorlatba ültetésében az az 
egyik legnagyobb akadály, hogy a befo-
gadó környezet nem változtat a szemlé-
letén. Szemléletváltásra van szükség az 
IT-képzésben, és persze a megrendelők 
részéről is. Az Agilis Szoftverfejlesztők 
Egyesületének célja éppen ennek az 
előmozdítása.

A szerző az Agilis Szoftverfejlesztők 
Egyesületének tagja.
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INFORMÁCIÓK 
A NETEN

Scrum: 
www.scrumalliance.org

Lean szoftverfejlesztés: 
www.poppendieck.com
Rendszertervezés: www.

agilemodeling.com és www.
domaindrivendesign.org

eXtreme Programming: 
www.extremeprogramming.org
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Az üzleti
védelme

Nem képzelhető el kizárólag az informatikai biztonsági eszközök alkalmazásával az üzleti információk védelme – ez 
nem csak technológiai kérdés. Szükséges hozzá az üzleti folyamatok adatkezelési gyakorlatának biztonságossá tétele is 
– fi gyelmeztet Tim Zoltán, a Stratis vezető tanácsadója. [Írta: Mozsik Tibor]

G yakran előfordul az üzleti élet-
ben, hogy úgy érezzük, a ver-
senytársak belelátnak a kártyá-

inkba és előbb lépnek – mintha tudnák, 
hogy mire készülünk, milyen az árkép-
zésünk –, csak egy kicsivel maradunk le. 
Ha ez egyszer fordul elő, akkor az lehet 
balszerencse, de ha többször esik meg a 
céggel, akkor már joggal vetődhet fel 
a gyanú, hogy a versenytársak va-
lamilyen módon hozzájutnak válla-
latunk üzleti információihoz.

Ha az üzleti adatok kezelésének biz-
tonságáról van szó, legelőször általá-
ban az informatikai rendszer bizton-

ságára gondolnak: az üzleti informáci-
ók védelme technológiai kérdés, és 
a probléma megoldásához elég meg-
akadályozni azt, hogy illetéktelenek 
hozzáférjenek az adatokhoz. Ma már 
ez sem túl egyszerű feladat, hiszen az 
információk igen gyakran kikerül-
nek a többé-kevésbé zárt informati-
kai rendszerből, például e-mailben csa-
tolnak egy dokumentumot vagy mo-
bil adathordozóra másolják azt, esetleg 
távoli hozzáféréssel otthonról érik el 
a munkahelyi számítógépet. Az üzle-
ti információk jelentős része pedig ki-
zárólag strukturálatlan adatként lelhe-
tő fel, ezek biztonságos kezelése meg-
lehetősen nehézkes. A valóság azonban 
az, hogy az üzleti információk vé-
delme nem kezelhető kizárólag in-
formatikai problémaként. Amint 
azt külföldi és hazai kutatások is alá-
támasztják, a visszaélések nagy ré-
szét belső emberek követik el, akiknek 
munkavégzéséhez elengedhetetlen, 
hogy hozzáférjenek az üzleti adatok-
hoz. Az üzleti információkat gyakran 
kell megosztani a szállítókkal, üzleti 
partnerekkel is – magyarázta Tim Zol-
tán, a Stratis vezető tanácsadója.

TÚL SOK BIZALOM
Az üzleti adatok védelme – a hozzáfé-
rés korlátozásán túl – manapság jel-
lemzően a bizalomra épül: bízunk 
a rendszergazdában, a felhasználóban, 
a partnerekben. A dolgozók azonban 
akár szándékosan, akár véletlenül ki-
kotyoghatják az érzékeny üzleti infor-
mációkat. Gondoljunk csak bele, mi-
lyen gyakran fordul elő, hogy egy ba-

ráti csoport tagjai hasonló munkakört 
töltenek be egymás versenytársainál, 
így egy hétvégi baráti összejövetelen 
is mennyi információ cserélhet gazdát. 
De az is előfordulhat, hogy egy inter-
netes fórumon vagy egy közösségi ol-
dalon valaki meg akarja védeni a cégét 
az azt ért támadásoktól, eközben pe-
dig érzékeny üzleti adatokat oszt meg. 
A baráti társaságokban folyó beszél-
getések esetében az információk kiszi-
várogtatására azért kerülhet sor, mert 
megbíznak egymásban, nem gondol-
nak arra, hogy ebből baj lehet. A fóru-
mokon, közösségi oldalakon megjelen-
tetett céges információk mögött is leg-
gyakrabban a jó szándék húzódik meg 
– dicsekvés, büszkeség az elért vagy 
várható eredményektől.

A bizalom megalapozásához és 
fenntartásához megfelelő humán-
erőforrás-kezelési eljárásokra van 
szükség, de a tanácsadó szerint 
sokszor még ez is kevés lehet, hi-
szen mindenkinek más az értékrend-
je, mindenki más etikai normák sze-
rint él. Emiatt amit az egyik ember 
nem enged meg magának, azt a má-
sik simán megteszi, és még meg is ma-
gyarázza, hogy azt miért szabad meg-
tennie. Így például egy „etikus” hacker 
meg tudja magát győzni, hogy egy vál-
lalat informatikai rendszerébe való be-
törés indokolható, ha utólag megosztja 
az érintett céggel a megszerzett infor-
mációkat; és ezért még pénzt sem kér – 
hozott egy példát Tim Zoltán. Mind-
ebből következik, hogy az informáci-
óbiztonság nem lehet pusztán bizalom 
kérdése; még ha a főnök meg is bízik 

a beosztottjában, az ügyfélnek vagy 
egy partnernek miért kellene megbíz-
nia a vállalati rendszergazdában, és mi-
ért ne merülne fel benne, hogy az ép-
pen az ő pénzügyi vagy személyes ada-
tait bogarássza. 

KORLÁTOZOTT VÉDEKEZÉSI LEHETŐSÉGEK
A vállalatok életében ezzel szemben 
számos olyan gyakorlat is elterjedt, 
amely következtében a szükségesnél 
többen tudnak meg bizalmas informá-
ciókat. Sok esetben a munkatársak nem 
tudják, hogy kinek és milyen informáci-
óra van szüksége, így a „biztonság ked-
véért” csoportoknak küldik a levelet, 
vagy a lehető legtöbb embert vesznek 
fel a címzettek közé inkább csak azért, 
hogy később senki se mondja: nem tu-
dott az adott információról. 

Gyakran előfordul, hogy nem szeg-
mentálják az eltérő típusú információ-
kat, együtt kezelnek különböző adat-
csoportokat (így például egy projekt-
tel kapcsolatos technikai, kereskedelmi 
vagy éppen jogi információkat). Prob-
lémát okozhat az a helyettesítési gya-
korlat is, amikor mindig más vesz részt 
a megbeszéléseken. Az sem túl szeren-
csés, ha a postafi ókunkhoz másnak is 
van hozzáférése. A tanácsadó szerint 
a belső emberek hozzáférését a 
szükséges tudás elve alapján kell 
korlátozni, de ehhez jól defi niált és 
szabályozott folyamatok kellenek, 
amelyekhez meg kell határozni, kinek, 
melyik munkafázisban milyen adatok-
ra van szüksége. Ehhez át kell alakíta-
ni a munkafolyamatokat, a gyakorlatot, 
illetve jobb esetben megfelelő technoló-

információk

„Az üzleti adatok 
védelme jellenzően 
a bizalmon alapul...„
Tim Zoltán
VEZETŐ TANÁCSADÓ
STRATIS
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giai támogatást kell adni a hozzáférések 
korlátozásához és ellenőrzéséhez.

A harmadik „féllel” folytatott infor-
mációcsere esetében még nagyobb fi -
gyelemmel kell lennünk, hiszen ha 
adataink idegen környezetbe kerülnek, 
akkor már végképp korlátozottak a le-
hetőségeink megvédeni azokat. Gya-
kori megoldás, hogy az üzleti partne-
rek titoktartási megállapodást kötnek 
egymással – ezt követően mindenki 
hátradől, hogy mindent megtett az in-
formációk biztonságáért. – Pedig csak 
bízhatunk abban, hogy partnerünk-
nél „rendes” emberek dolgoznak, és a 
vállalat informatikai biztonság szintje 
megfelelő – fi gyelmeztetett Tim Zol-
tán. Valójában csak akkor lehetünk 
nyugodtak, ha a partner informá-
ciós biztonságáról magunk bizo-
nyosodunk meg (de legalábbis fenn-
tartjuk az ellenőrzés lehetőségét), vagy 
keresünk egy megbízható partnert, aki 
ezt tanúsítja (pl. ISO 27001 tanúsítás 
formájában).

SOK LYUKON SZIVÁROGNAK 
AZ INFORMÁCIÓK
Az információk a biztonságosnak te-
kintett informatikai rendszerből a leg-

különbözőbb formában kerülhetnek 
ki: mobil adathordozókon, PDA-n, 
e-mailben vagy akár nyomtatott for-
mában. Gyakran nem fordítunk fi gyel-
met ezekre az adathordozókra, pedig 

egy PIN-kóddal nem védett, a vállala-
ti géppel szinkronizált mobiltelefonról 
bárki könnyedén megszerezheti a me-
móriakártyán lévő, nem titkosított in-
formációkat. Ezeknek az adatoknak a 
védelméhez, illetve nyomon követésé-
hez szükséges technológiai megoldá-
sok rendelkezésre állnak (kriptográ-
fi ai eljárások, vízjelek, DMR-megol-
dások), de a felhasználói élményt nem 
segítik. Lényeges azonban, hogy hiába 

van egy szigorúan védett belső infor-
matikai rendszerünk, ha számos lyu-
kon keresztül folyik ki az információ 
egy sokkal kevésbé védett, ám lénye-
gesen nagyobb fenyegetéseknek kitett 
környezetbe.

Az egyik legolcsóbb biztonsá-
gi intézkedés továbbra is a biz-
tonsági tudatosság, amely mögé 
megfelelő szabályozásokat kell helyez-
ni: olyan folyamatokat, kell kialakíta-
ni, amelyekhez megfelelő technikai tá-
mogatást is adunk az adatkezeléshez 
és nem utolsósorban az ellenőrzéshez. 
A dolgozók számára világossá kell ten-
ni, hogy mit szabad, és mit nem (mi te-
kinthető jogos adatkezelésnek), milyen 
ellenőrzések vannak. – A biztonságot 
az üzleti folyamatokba kell beépíte-
ni, transzparenssé tenni a felhasználók 
számára – hangsúlyozta a Stratis veze-
tő tanácsadója.

SZÁMON KÉRHETŐ BIZTONSÁG
A problémakör kezelésére először 
is az adatkezelési gyakorlatot, fo-
lyamatokat fontos felmérni, majd 
kijelölni a védendő adatok körét. 
Utóbbiak meghatározása (adatvagyon 
felmérése, besorolás) során nem csu-

pán azonosítani kell az üzletileg fon-
tos adatokat, de besorolásukat a dol-
gozók számára láthatóvá is kell tenni. 
Ezt követi az üzleti folyamatok átala-
kítása, valamint a kontrollok beépítése. 
A folyamatok akkor működnek a leg-
hatékonyabban, ha minél kevésbé bíz-
zák az emberekre, és elsősorban tech-
nológiával támogatják őket. A bizton-
sági tudatosságot oktatások révén lehet 
növelni, bár sokan legyintenek erre, de 
ez a legfontosabb – és legolcsóbb – ré-
sze az üzleti adatok védelmének. A kri-
tikus információk kezelését ezt köve-
tően folyamatosan monitorozni is kell.

– Az információk biztonsága nem 
képzelhető el kizárólag az IT bizton-
sági eszközök alkalmazásával, fontos az 
üzleti folyamatok adatkezelési gyakor-
latának biztonságossá tétele is – a ket-
tőt mindig együtt kell alkalmazni. Ma 
az információk biztonságért való fele-
lősség elsősorban az informatikusokra, 
biztonsági felelősökre hárul; előrelé-
pésre akkor lehet számítani, ha az 
információk tulajdonosai felisme-
rik, hogy az elsődleges felelősség 
az övék, persze átháríthatnak informá-
cióbiztonsági feladatokat az informati-
kai és biztonsági szakemberekre is.

Hiába van
szigorúan védett
belső informatikai rendszerünk,

ha számos lyukon keresztül folyik 
ki az információ egy sokkal kevés-
bé védett környezetbe…

címmel üzleti reggeli keretében rendezvényt szervez.

A Computerworld hetilap

A részvétel ingyenes, 
azonban regisztrációhoz kötött.

Tervezett témák

•  A tervezés új dimenziója – CAD-modell az épületüzemeltetésben

Devescovi Péter, vintoCON Kft.

•  A PRO/Engineer technológia mint a növekedés záloga

Nyirő Ferenc, S&T Unitis

•  Pontos CAD-modell PDA segítségével – ellenőrzött alaprajzi felmérés PDA-támogatással

Tóth László, OrthoGraph Kft.

•  CATIA – See what you mean! (Forradalmi újítások bemutatása a modellezésben)

Nadj István, CAD-Terv Mérnöki Kft.

CADFÓRUM

2008. június 4.
Bank Center – 1054 Budapest, Szabadság tér 7.

Jelentkezés: 
http://konferencia.computerworld.hu

ADATBIZTONSÁG
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A Mio és a Nav N Go közötti kapcsolatról, a kelet-európai piac jellegzetességeiről 
beszéltünk a magyar piacot uraló GPS-navigációs eszközgyártó cég képviselőjével, Steve 
Changgel, a MiTAC International marketingvezetőjével. [Írta: Vass Enikő]

Navigare necesse est 

NAVIGÁCIÓS ESZKÖZÖK

A navigációs eszközök jelentik 
motorizált társadalmunk iga-
zán keresett fogyasztói eszkö-

zeit. A 2008-as Las Vegas-i szórakozta-
tóelektronikai kiállításon a hardver- és 
szoftvergyártók nagy része jelen volt, 
és igyekezett elkápráztatni a látogató-
kat. Fáradozásuk nem véletlen – egy 
olyan piac szereplői, amelynek eladá-
sai irigylésre méltó módon nőnek éves 
szinten. A piacot fi gyelő Canalys adatai 
szerint az eladott mobil GPS-navigáci-
ós eszközök száma 2007-ben megdup-
lázódott: míg 2006-ban 16,8 millió esz-
közt adtak el, 2007-ben már 39 milliót. 
Az elmúlt évben a leggyorsabban nö-
vekvő szegmens az okostelefonok piaca 
volt, amely adat a Nokia navigációs te-
lefonjainak népszerűsége tükrében nem 
is annyira meglepő.

KARÁCSONYI RÁADÁS
A dedikált, hordozható navigációs esz-
közök – Portable Navigation Device, 
azaz PND-k – eladásai 2007 utolsó ne-
gyedévében 15,5 milliós számot értek 
el, míg egy évvel korábban, a karácso-
nyi időszakban csupán 6,2 milliót si-
került eladni. A gyártók a különböző 
kedvezményekkel is rásegítettek a for-
galomnövekedésre: a Garmin, a Ma-
gellan, a Mio, a Navigon és a Tom-
Tom is ideiglenesen csökkentette ára-
it, hogy növelje a karácsonyi keresletet. 
Az elemzők szerint ez kicsit elha-
markodott döntés volt a cégektől, 
hiszen a fogyasztókban az a be-
nyomás alakulhatott ki, hogy a mű-
holdas navigációs rendszerek ol-
csó eszközök. A gyártók nem is mer-
ték visszavenni a kedvezményeket és a 
készülékeket a csökkentés előtti árakon 
kínálni – emiatt viszont a kisebb cégek-
nek nehezükre esik ezen a kiélezett pia-
con versenyezni.

A Canalys elemzői szerint az amerikai 
piac jelenti az eladások legnagyobb hajtó-
erejét, ugyanis ott fogy a legtöbb navigá-
ciós készülék. Kutatásaik szerint az ösz-
szes mobil GPS-navigációs eszköz tekin-
tetében a Garmin vezetett 2007 negyedik 
negyedévében az amerikai piacon 47 szá-
zalékos részesedéssel, ezt követte a Tom-
Tom, a Magellan és a Mio Technology 
21, 17 és 6 százalékkal. Ez a négy gyártó 
mostanra az amerikai piac 90 százalékát 
birtokolja, míg 2006-ban még csak a 80 
százalékát mondhatták magukénak.

Az észak-amerikai piac után a csendes-
óceáni a leggyorsabban növekvő: 2007 
negyedik negyedévében 1,7 millió da-
rabot adtak el navigációs készülékekből, 
2006 hasonló szakaszában csupán 717 
ezernyit. Ezen a piacon azonban (a 
hordozható GPS-navigációs eszkö-
zök tekintetében) a korábban emlí-
tett négy gyártó csupán a 40 száza-
lékot birtokolja, ugyanis igen erősek 
a hordozható médialejátszók és a kon-
vergált eszközök gyártói – ők a piac 20 
százalékát szerezték meg. Európa, Kö-
zel-Kelet és Afrika is erőteljes potenciált 
hordoz magában, ugyanis itt adják el a 
világon értékesített GPS-eszközök felét. 
Bár a szakértők szerint a legtöbb GPS-
rendszert Nyugat-Európában vásárolják 
meg, a közép- és kelet-európai piacot 
sem szabad elhanyagolni, hiszen egy év 
alatt az itt eladott eszközök száma meg-
négyszereződött és elérte az 1,6 milliós 
darabszámot.

MEGERŐSÍTETT 
MARKETINGTEVÉKENYSÉG
– Ami pedig Magyarországot illeti, a Mio 
Technology a piac döntő többségét 
mondhatja magáénak – nyilatkozta Steve 
Chang, a MiTAC International Corp. 
marketingigazgatója. Az általa bemuta-
tott adatok szerint a Mio a vezetékes és 
vezeték nélküli navigációs eszközeiből 
2007 negyedik negyedévében 12 900 
darabot értékesített egy 13 520 darabos 
piacon, a kelet-európai piacon pedig a 
gyártó 41 százalékkal vezet. A marke-
tingvezető szerint több disztribútorral 
is szerződést kötöttek – utoljára, 2008. 
január elején épp az RRC Magyaror-
szággal írtak alá egy hasonló megálla-
podást –, ezek célja a gyártó piacvezető 
pozíciójának a megerősítése. Jelenleg 
is folytatnak tárgyalásokat különböző 
disztribútorokkal, ám ezekről a marke-
tingvezető túl korainak tartotta, hogy 
nyilatkozzon. A régióban megerősítik 
a marketing- és kommunikációs tevé-
kenységet, hiszen az a cél, hogy a része-
sedést 42–44 százalékra tornásszák fel. 
Steve Chang úgy véli, ennek a piacnak 
az az érdekessége, hogy – a többitől el-
térően – népszerűek a név és brand nél-
küli, olcsóbb termékek. Ám ezen esz-
közök gyártói nem képesek minőségi 
szervizszolgáltatást, elkötelezettséget, 
kiszámíthatóságot felmutatni, így az a 
marketingvezető véleménye, hogy hosz-

szú távon nem jelentenek igazi veszélyt 
a MiTAC-ra.

SOFŐR GPS HELYETT
Steve Chang szerint ez a piac egészséges 
növekedés elé néz a jövőben. A PND-esz-
közök piaca távolról sem telített, így a két 
számjegyű, 50 százalék körüli növekedés 
egy ideig még garantált. A marketingve-
zető szerint az új piacok, mint például In-
dia, Oroszország, Kína felnőtté válásával 
is növekednek majd az eladások ezen a te-
rületen. A navigációs eszközök megjelené-
sét természetesen a motorizáltság növeke-
dése előzi meg, ám a térképkészítő cégek 
előre gondolkodnak, így már készülnek 
a térképek ezekről a területekről – hama-

rosan a navigációs eszközök iránti keres-
let is megnövekszik. Oroszországban sok 
az olyan jómódú felhasználó, aki megvá-
sárolja ezeket az eszközöket, noha az or-
szágról még nincsenek térképek a PNK-
kra. Kína is érdekes terület, ugyanis ott a 
jól szituáltak helyismerettel rendelkező so-
főrt „vásárolnak” autójuk mellé, így navi-
gációs rendszerekre egyelőre nem szüksé-
ges költeniük.

A PND-k megváltoztatják uta-
zási szokásainkat – véli Steve 
Chang. Korábban egy üzletember-
nek, aki mondjuk egy idegen ország-
ban meglátogatta cége kirendeltségét, 
mindig észben kellett tartania, milyen 
pontos címre kell érkeznie, így muszáj 
volt lejegyeznie az összes telefonszá-
mot, ha nem akart idegeskedni. 
A navigációs rendszerek megjelenésé-
vel mindez megváltozott, mivel előre 
elmenthetjük a készülékbe az adott cí-
met, amit aztán a bérelt autóban előve-
hetünk, s a készülék méterre pontosan 
elnavigál bennünket arra a területre, 
ahol korábban soha sem jártunk.

Nav N Go–Mio szakítás
Március elején érkezett a 
hír, hogy szerződést bontott a Nav 
N Go és a Mio. A hírt Fazakas And-
rás, a Nav N Go Kft. operatív igaz-
gatója ismertette, aki annyit közölt a 
szakítás hátteréről, hogy a Nav N Go 
és a Mio Technology korábbi kapcso-
lata jónak volt mondható, azonban a 
vitás kérdések békés úton való rende-
zésére a Mio nem volt partner, ezért 
a Nav N Go az egyoldalú szerződés-
bontáson kívül nem látott más lehe-
tőséget. A szerződésbontás okairól 
a magyar szoftvercég üzleti titkokra 
hivatkozva részleteket nem közölt.
Steve Chang igazán diplomatikusan 
nyilatkozott a két cég közötti szakí-
tásról. Szerinte a Nav N Go dönté-
séről érdemben semmit sem jelent-
het ki, ám véleménye szerint érthető, 
hogy a két különálló cégnek külön 
célja legyen. Ami pedig az általa kép-
viselt céget illeti, a Mio továbbra is a 
magyar piac rendelkezésére bocsát-
ja az általa fejlesztett legjobb hardvert 
és szoftvert. A fogyasztóknak nem 
kell aggódniuk a térképek minősége 
vagy a frissítések miatt, a Mio ugyan-
is komoly, globális cég, folyamato-
san biztosítja az eladott termékek tá-
mogatását. A marketingvezető szerint 
fogyasztóik visszajelzései alapján arra 

a következtetésre jutottak, hogy a na-
vigációs szoftverek túl bonyolultak, 
túl sok a lehetőség, a menüpont. Vé-
leménye szerint fogyasztóorientált, 
könnyen kezelhető alkalmazásra van 
szükség a piacon. Kutatásaik alapján 
három csoportba oszthatók a navigá-
ciós eszközt használók. A bizonyos-
ságot kereső felhasználó azt várja el, 
hogy navigációs eszközével a lehe-
tő legegyszerűbben eljusson A-ból B-
be. A szoftver viszont gyakran bonyo-
lult, túl sok a benne található opció, 
nem segíti a felhasználót.
Az új kalandot keresők csoportjába tar-
toznak azok a fi atal párok, akik hagyo-
mányosan, papírtérképpel a kezükben 
keresik a célpontot. Számukra egy eh-
hez hasonló eszközt kell fejleszteni.
A harmadik csoport pedig a profesz-
szionális utazók csoportja, akik vá-
rosból városba utaznak, elfoglaltak, 
így megbízható, pontos eszközre és 
szolgáltatásra van szükségük. A Mio 
ezen észrevételek ismeretében, fel-
használóorientáltan folytatja navigá-
ciós szoftverének fejlesztését. (A Mio 
2007 végén vásárolta fel a navigáci-
ós szoftvereket gyártó Navman céget, 
idén márciusban a CeBIT-en jelen-
tették be MioMoore szolgáltatásaikat 
és MioMoov sorozatukat.)
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Élen a mezőnyben
A Samsung az IDC piackutató cég által 2007-ben
készített felmérés alapján* a multifunkciós lézernyomtatók
(A/4) kategóriájában piacvezető Magyarországon.

*darabszámos statisztika
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ACorel hosszú ideig próbálko-
zott azzal, hogy saját pályá-
ján verje meg az Adobe-t, ami 

a jelenlegi felállásban lehetetlennek 
látszik. Az Adobe Creative Suite két 
alapköve, a vektorgrafi kus Illustrator 
és a rasztergrafi kus Photoshop a maga 
nemében a legjobb szoftver a piacon. 
A kimagasló teljesítmény mögött ott áll 
az ipari szabvánnyá vált PDF formá-
tum, és ha fi gyelembe vesszük, milyen 
hátszelet adnak a kapcsolódó Adobe-al-
kalmazások (InDesign, Dreamweawer, 
Flash), akkor könnyen megértjük, hogy 
a hivatásos felhasználók döntő többsége 
miért választja munkájához az Adobe 
eszközeit. Az Illustrator és a Photoshop 
pozícióját valósággal bebetonozza az a 
jelenség, hogy a digitális művészeti ok-
tatásban kötelező tananyagnak számí-
tanak, míg sok szakember vagy nem 
tartja professzionális megoldásnak a 

CorelDRAW-t, vagy egész egyszerűen  
a létezéséről is megfeledkezik. A fé-
lig vagy teljesen amatőr felhasználók-
ra gyakran még azelőtt ragad rá ez a 
szemlélet, hogy valódi ismereteket sze-
rezve kialakíthatnák saját preferenciá-
jukat. Gondoljunk csak arra, hogy há-
nyan esküsznek a német autókra, 
és közülük hányan mondhatják el 
magukról, hogy valaha is boldog 
tulajdonosai voltak egynek; ez nem 
feltétlenül jelenti azt, hogy nincs 
igazuk, mindössze véleményük hi-
telességét kérdőjelezi meg.

A CorelDRAW X3, vagyis az előző  
verzió 2006 eleji kibocsátása mérföld-
kő volt a színes léggömbbel fémjel-
zett csomag történetében. A Corel 
Corporationt 2003-ban felvásárló 
Vector Capital, úgy tűnt, végre meg-
értette, hogy eddig fejjel lefelé tar-
totta a kezében az eladási statisztikát. 

Az Adobe pozíciója korábban is meg-
ingathatatlan volt, ám érdekes ered-
ményre jutunk, ha megvizsgáljuk, hogy 
kikből áll, és mit szeretne a Corel-
felhasználók tábora. Lehet, hogy a pro-
fesszionális fotósok, grafi kusok vagy 
webdizájnerek között nagyítóval kell 
keresni őket, ám akad számos olyan te-
rület, ahol a Corelnek meglepően nagy 
a piaci részesedése: a ruhaipari szakem-
berek, a szitanyomással, táblakészítéssel 
foglalkozó vállalkozások vagy például 
a vésnökök és a promóciós termékeket 
gyártó cégek előszeretettel választják a 
CorelDRAW-t. Ezek egy grafi kus cso-
mag esetében határterületnek tűnnek; 
aki azonban azt gondolja, hogy a ma-
gas szintű DTP-feladatokon túl nincs 
semmi, legfeljebb csak a névjegykészí-
tő bódé az áruházak bejáratánál, az ha-
talmasat téved. A felsorolt iparágak-
ban ugyanúgy praktikus és megbízható 
szoftverekre van szükség, csakhogy elő-
térbe kerül a gyorsaság, az egyszerűség, 
a rengeteg apró extra és az ár.

Általában igaz, hogy egy kisebb – te-
hát korlátozott erőforrásokkal rendel-
kező – cég előtt két lehetőség áll, ami 
az egységes és vállalható vizuális meg-
jelenést, logót, névjegyeket, levélpa-
pírt, brosúrákat és nyomtatott vagy di-
gitális grafi kát illeti. Egyrészt hivatásos 
grafi kushoz fordulhat, ha meg tudja fi -
zetni, illetve ha nem zavarja, hogy rész-
ben vagy egészében elveszíti az ellenőr-
zést a fenti anyagok tervezése és előál-
lítása felett. Másrészt olyan megoldást 
is kereshet – a megfelelő mennyiségű 
idő és sokkal kevesebb pénz ráfordítá-
sával –, amelynek segítségével mindeze-
ket a feladatokat házon belül is megold-
hatja; utóbbi esetben érdemes fontoló-

ra vennie a CorelDRAW Graphic Suite 
X4 beszerzését. A Corel-barátok hosszú 
évek óta a kedvező tanulási görbét és a 
lenyűgözően kezes felhasználói felüle-
tet emelik ki, hangsúlyozva, hogy aki-
nek hétköznapi feladatok megoldásá-
hoz van szüksége grafi kus csomagra, az 
keresve sem talál jobbat. Az ellentábor 
a színkezelés hiányosságait, a konver-
tálással kapcsolatos gondokat és általá-
ban a nyomdai problémákat hozza fel, 
kiemelve az egyes funkciók érthetet-
len, zavaró korlátait, majd rémtörténe-
teket kezd mesélni a CorelDRAW gép-
igényéről. Mint minden vita, amelyben 
mindkét félnek igaza van, ez sem dönt-
hető el könnyen.

MI VAN A DOBOZBAN?
Az X4 telepítőlemezén a CorelDRAW 
vektorgrafi kus szoftver és a Corel 
PHOTO-PAINT képszerkesztő mel-
lett megtaláljuk a Corel PowerTRACE 
bitkép-vektorizáló alkalmazást, képe-
ket lophatunk a Corel CAPTURE se-
gítségével, ezenkívül ott a jól ismert 
Bitstream Font Navigator is. A progra-
mok mellett a DVD-n tízezernyi clipart 
illusztráció, számtalan sablon, valamint 
több ezer nagy felbontású kép és betű-
készlet is helyet kapott. Olyan fegy-
vertárról beszélünk tehát, amely 
a professzionális grafi kus számá-
ra is hasznos forrás lehet, de egy 
egészen mással foglalkozó kis- 
vagy középvállalkozásban már tel-
jes körű megoldást adhat. Ott a 
grafi kai problémák megoldásán kívül 
is mindenkinek bőven akad tennivaló-
ja, így a ráfordított idő és energia függ-
vényében sokkal kedvezőbb eredmé-
nyeket érhetnek el, mintha elkezdenék 

Kompromisszumos grafi kai megoldás vagy újabb sikertelen kísérlet az Adobe asztaláról lehulló morzsák 
felszedegetésére? Szerintünk egyik sem. [Írta: Tököli Gábor]

Ez nemlufi 
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beleásni magukat a Photoshop és az 
Illustrator mélységeibe. Apróság, de so-
kaknak jelent felüdülést, hogy az előző 
verzió CD-halmai után ezúttal egyetlen 
lemezre pakoltak fel mindent. Néhány 
korábbi slágeralkalmazás, mint például 
a Corel R.A.V.E. animátor, újra lema-
radt a korongról, de a magunk részéről 
nem vártunk a visszatérésükre – egysze-
rűen semmi szükség nincs rájuk.

A pakkban a lemez mellett félelmetes 
mennyiségű papírhoz is hozzájutunk, a 
majdnem ötszáz oldalas kézikönyv és a 
hasonlóképpen vaskos tartalmi össze-
foglaló azonban kifejezetten kedvező 
benyomást kelt. Természetesen a digi-
tális formában érkező támogatásról sem 
kell lemondanunk: a segítség tízperces 
tutorial, két és fél órás oktatóvideó, il-
letve számos beépített lehetőség formá-
jában érkezik. A CorelDRAW Graphic 
Suite X4 egyébként nem érhető 
el Macintosh-on, de csak a Mac-
felhasználók a megmondhatói, 
hogy mennyire bánkódnak miat-
ta. Windows alatt viszont válogat-
hatunk, hiszen a szoftverek Vista 
vagy XP SP2 rendszereken is vígan 
ketyegnek. Ha már Vista, akkor fon-
tos és érdekes, bár a felhasználó szem-
pontjából nem feltétlenül észrevehető 
változás, hogy maga a CDR fájlformá-
tum is megújult. A Corel bő két év-
vel ezelőtt vásárolta fel az azonos nevű 
tömörítő szoftveréről ismert WinZip 
Computingot, most pedig a technoló-
gia a CorelDRAW-ban is visszaköszön. 
Készítsünk biztonsági másolatot egy 
X4-es CDR fájlról, majd a kiterjeszté-
sét változtassuk meg ZIP-re. Voilá, a 
doboz után a CDR-t is kibontottuk: 
a vitális riffdata.cdr mellett megtaláljuk 
benne az XML és az előnézeti BMP ál-
lományokat is.

CORELDRAW-EVOLÚCIÓ
Az X4-ben leginkább szembetűnő vál-
tozás, hogy a hagyományoknak megfe-
lelően felfrissített, 
„vistás” felhasz-
nálói felülettel ta-
lálkozunk ben-
ne, bár ezt igazán 
csak azok értéke-
lik, akiknek van 
összehasonlítá-
si alapjuk a ko-
rábbi verziókkal. 
Az biztos, hogy a 
gyorsindítás le-
hetőségei nem a 
hivatásos grafi -
kusokat próbál-
ják lenyűgözni, 
ám sokan talál-
ják majd hasznos-
nak a típus sze-

rint csoportosítható és kiválasztható  
sablonokat. A korábbi verziók egyik 
gyenge pontja, a dokumentumok im-
portálása sem tűnik többnek, mint 
rossz emléknek – első ránézésre Adobe 
Creative Suite 3, Microsoft Publisher 
vagy Microsoft Word 2007 fájljainkat 
is gond nélkül importálhatjuk. A PDF 
állományokkal kapcsolatban öröm-
teli előrelépést tapasztalhatunk a ré-
tegek és a kommentárok kezelésének 
ügyében. A színkezelés komoly hiá-
nyosságaira, vagyis a Corel-termé-
kek Achilles-sarkára az Adobe Color 
Management Module jelenthet meg-
oldást, mivel többé nem vagyunk más 
gyártók kváziszabványaira utalva. A 
betűkészletekkel való küszködés során 
jól jöhet egy működő internetes kap-
csolat: a CorelDRAW a WhatTheFont 
szolgáltatás segítségével ellenőrzi a be-
tűtípusok felismerését.

Ha szóba jött, hogy a betűk gyak-
ran keserítették meg a Corel-felhasz-
nálók életét, akkor ejtsünk szót a szö-
vegformázásról is. Kissé megkésve 
ugyan, de a táblák kezelése az új verzi-
óban végre értékelhető módon zajlik: 
nem kell a tákoláshangulatot árasztó 
négyszögekkel bajlódni, hanem a táb-
lázatokat valóban táblázatként for-
mázhatjuk. A szövegelemekkel vagy 
szövegblokkokkal is szabadabban le-
het garázdálkodni, már amennyi-
ben luxusnak számít a tükrözés, a ké-
pek előnézeti mozgatása a szöveg-
ben, vagy például a betűcsaládokról 
szóló, alapvető információk megjele-
nítése. A print-merge funkció többé 
már nemcsak érdekes, hanem valóban 
hasznos is – a különféle adatbázisok-
ból beszippantott rekordok a „merge 
to new document” pont alatt külön 
fájlba kerülnek. Szemléletes példa er-
re a névjegyek elkészítése. CSV for-
mátumú vagy ODBC adatforrások-
ból az alkalmazottak nevét és adatait 
eddig is importálhattuk a sablonunk-

ba, ám a jelenle-
gi formában nem 
menthettük to-
vább. Többoldalas 
anyagok esetében 
egyébként már 
a rétegeket is ol-
dalanként struk-
turálhatjuk, ami 
ugyancsak a „jobb 
később, mint so-
ha” kategóriába 
tartozó, örömteli 
fejlesztés.

Külön galéri-
ában tekinthet-
jük meg a külön-
böző művészek ál-
tal CorelDRAW 

alatt készített alkotásokat. A gör-
békkel kapcsolatban meg kell je-
gyezni, hogy a CorelDRAW már-
már védjegynek számító hibáját, 
vagyis a görbék összevasalásá-
nál vagy kitöltésénél tapasztal-
ható nagyvonalúságot az X4-es 
verzióban is megtapasztalhat-
juk. Ennek ellenére többen hangsú-
lyozzák, hogy a Corel PowerTRACE 
az előzőekhez képest észrevehetően fi -
nomabban dolgozik, márpedig a bit-
képek vektorizálása egyre gyakrabban 
felbukkanó, egyre fontosabb feladat. 
Bár a csomag gerince a CorelDRAW, 
ne feledkezzünk meg a PHOTO-
PAINT-ről sem. A képszerkesztőt 
gyakran annyival intézik el, hogy a 
Photoshop mellé inasnak sem mehet-
ne, és ez nagyjából igaz is. Súlyos téve-
dés azonban azt képzelni, hogy az al-
kalmazást érdemes összehasonlítani 
a Photoshoppal. (Nem érdemes, még 
akkor sem, ha maga a gyártó még min-
dig szeret a kihívó pozíciójában tetsze-
legni.) Gondoljunk úgy a PHOTO-
PAINT-re, mint egyszerű, sokolda-
lú kiegészítőre, amelynek nincs semmi 
más célja, mint hogy a CorelDRAW 
alá dolgozzon. Erre jól meg is felel: az 
X4-ben a két alkalmazás végre zavaró 
lékek és nehézkesség nélkül működik 
együtt, most már a RAW állományok 
natív támogatásával. Aki komoly kép-
szerkesztési manőverekre készül, sür-
gősen szerezze be az Adobe szoftverét. 
Aki egyszerűen csak dolgozni szeret-
ne, netán pont a CorelDRAW-val, az 

valószínűleg maximálisan elégedett le-
het a PHOTO-PAINT-tel.

A HARMADIK ÚT
Egy-egy alkalmazáscsomag fölött csak 
igen szélsőséges esetekben szabad egyér-
telmű ítéletet mondani, a CorelDRAW 
Graphic Suite X4 azonban éppen ilyen. 
Úgy tűnik, hogy a Corel végre helyes 
irányba viszi a terméket, és már nem 
akar pápább lenni a pápánál. Árában és 
teljesítményében ideális mindazoknak, 
akik korlátozott idővel és erőforrások-
kal rendelkeznek, de magas színvona-
lú grafi kus megoldásra van szükségük. A 
feladatok kiszervezése sok esetben drá-
ga és körülményes, de ágyúval sem ér-
demes verebekre lövöldözni – az Adobe 
szoftvereivel könnyen túllőhetünk a cé-
lon mind a betanulás, mind a költségek 
szempontjából. Fontos megérteni, hogy 
a kép- vagy kiadványszerkesztés 
alapjai manapság már számítás-
technikai alapkészségnek számí-
tanak, amelyhez a segédeszközök 
széles választéka áll rendelkezés-
re. A nagy gyakorlatot, kreativi-
tást, szaktudást igénylő felada-
tokat továbbra is hagyjuk meg a 
profi knak, ám a hétköznapi, ügyvite-
li tevékenységnek 2008-ban már nincs 
sem anyagi, sem technikai akadálya. Ha 
munkánk során elengedhetetlenül fon-
tos a stabil grafi kus háttér, de nem maga 
a grafi ka a munkánk, akkor az X4 kitű-
nő választás. A Corel jó úton jár, most a 
felhasználókon a sor, hogy újraértelmez-
zék saját céljaikat és lehetőségeiket.

Michael Garmahis Fehér-
oroszországban élő újságíró, aki-
nek Design live című blogja mindig 
érdekes olvasmány a grafi ka, a mul-
timédiás alkalmazások vagy a fotó-
zás iránt érdeklődőknek. Miért ócs-
ka a CorelDraw X4? című írásában 
a hagyományos Adobe-kalapáccsal 

üti az új Corel-csomagot, hozzátéve: 
az X4 nem igazán a fejlesztésről, ha-
nem sokkal inkább a régóta ismert 
hibák javítgatásáról szól, ezért nem 
is hozott valódi előrelépést – utób-
bi valószínűleg azt jelenti, hogy az 
X4 semmivel sem hasonlít jobban a 
CS3-hoz, mint elődje.

Nem szereti

Thomas Trimingham az 
Impressions oldalán megjelent cik-
kében kiemeli, hogy a CorelDRAW 
X3, de még inkább az X4 csomag tele 
van olyan fejlesztésekkel, amelyek 
jól igazodnak a Corel-felhasználók 
igényeihez. T. Trimingham művész-

ként és a szitanyomás szakértőjeként a 
Corel alkalmazásaival dolgozik, mert 
szerinte ideális megoldást adnak eze-
ken a területeken. Úgy gondolja, hogy 
az X4 végre alkalmas rá, hogy új híve-
ket – kezdőket és hozzáértőket egy-
aránt – szerezzen a Corelnek.

Nagyon szereti
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Másik szcenárió: tegyük fel, 
hogy ön boldog tulajdono-
sa egy ultrahordozható no-

teszgépnek vagy netbooknak, amely-
re programokat szeretne telepíteni, 
csak éppen optikai meghajtó nincs a 
gépben. Mindkét esetre tudunk olcsó, 
praktikus megoldást!

MINDENEVŐK
Két olyan USB 2.0-s csatolót is tesztel-
tünk, amelyek megoldást kínálnak a 
fentebb vázolt problémára, hiszen asz-
tali vagy noteszgépbe való PATA-, il-
letve SATA-meghajtók illesztését látják 
el gyorsan és egyszerűen. Az első szitu-
ációban a megoldás: kivenni az ügyfél 
gépéből a merevlemezt, kis készséggel 
hozzákötni a szervizes noteszgépéhez, 
és az ott kéznél lévő kártevő-mentesítő 
programokkal „tüzet oltani”. A máso-
dik esetben pedig elég az olcsó, kül-
ső PATA-illesztő, egy szintén olcsó 
DVD-olvasó, és a probléma már-
is meg van oldva. Hogy pontosan 
mit is tudnak ezek a holmik? A drágáb-
bik bármilyen 3,5 hüvelykes PATA-, il-
letve SATA-meghajtót csatol USB-ka-
pun keresztül a gépünkhöz. A tápellá-
tás is megoldott, lévén külső tápegység 
jár a szetthez, de még a 2,5 hüvelykes, 
noteszgépekbe való PATA-meghaj-
tók kezeléséhez szükséges átalakítót 
is mellékelték. Hogy igazán praktikus 
legyen a dolog, a tápegység még ki-be 
kapcsolót is kapott a vezetékére; valami 
olyasmit, mint az otthoni állólámpa.

Az olcsóbb szett csak 3,5 hüvelykes 
PATA-meghajtókat kezel, de a tápegy-
séget és az USB-kábelt ugyanúgy mel-
lékelték, mint a másikhoz.

HÁZ NINCS, PRAKTIKUM MELLÉKELVE!
Ha most ön, nyájas olvasó azt mond-
ja, hogy „mi ebben a nagy szám? 
Bármilyen külső ház megteszi ugyan-
ezt!”, akkor igaza is van, meg nincs 
is. Igaza van, hiszen a külső házak 
ugyanezt az alapfunkciót, a PATA- 

vagy SATA-meghajtók USB 2.0 ka-
pun keresztüli csatolását látják el, 
csak azokat úgy tervezték, hogy fel-
tételezték: ha abba egyszer beleke-
rül egy meghajtó, az ott is marad a 
szerkezet élettartamának a végéig. 
Továbbá az 5,25 hüvelykes meghajtók 
esetében szem előtt tartották a hor-
dozhatóságot, a hűtést vagy a robusz-
tusságot. 

Amiben ezek az eszközök különböz-
nek, az a könnyű szerelhetőség. Azzal 
számoltak, hogy minden használatnál 
más és más meghajtót dugnak a csatla-
kozók végére, ami aztán párszor tíz per-
cet vagy néhány órát tölt el a géphez csa-
tolva, majd visszakerül állandó „munka-
helyére”. Egy külső házba ki-be szerelni 
a meghajtókat kényelmetlen feladat, 
és nem is biztos, hogy a házak jól tű-
rik az állandó szét- és összeszerelést. Ezt 
a két szettet pedig pont arra találták ki, 
hogy csereberéljük rajtuk a meghajtó-
kat. Persze ennek ellentmond a második 
példaként hozott eset, hiszen ott ugyan-
azt a meghajtót használnánk ugyanah-
hoz a géphez, csak éppen nagyon ritkán. 
Ha azt látjuk, hogy egy netbook 80 ezer 
forintot kóstál, akkor az ember kétszer 
meggondolja, hogy vesz-e hozzá hordoz-
ható optikai meghajtót a gép árának úgy 
egynegyedéért, tudva, hogy csak nagy 
ritkán telepítene programokat a segítsé-
gével. Ezért a fentiekből kiindulva úgy 
gondoljuk, hogy egy rendszergazda vagy 
szervizes szakember életét nagyon meg-
könnyítheti egy ilyen pár ezer forintos 
eszköz.

TESZTELTÜNK
Kíváncsiak voltunk arra, hogy az egy-
általán nem drága, USB 2.0 felületű il-
lesztők hogyan teljesítenek USB 2.0 és 
FireWire-(400) csatolós külső meghaj-
tókhoz, illetve egy SATA-felületű bel-
ső merevlemezhez képest. A tesztelés-

hez a Lavalys Everest tesztprogramját 
használtuk, és az eredményeket táblá-
zatba foglaltuk. Azt tapasztaltuk, hogy 
az olcsó illesztők ugyanúgy teljesí-
tenek, mint a neves gyártótól kike-
rülő más, USB 2.0 felületen csatla-
kozó külső merevlemezek. Egyedül 
a FireWire pipálja le őket, illetve ér-
telemszerűen a SATA-felületen illesz-
kedő belső meghajtó, amelynek olvasá-
si sebességadatát csak összehasonlítás-
képp tüntettük fel.

Mindkét adapter nagyon hasznos 
eszköze lehet rendszergazdáknak, szer-
vizeseknek, de mindenkinek, aki vala-
milyen okból sok különböző merevle-
mezt kénytelen ilyen vagy olyan okból, 
rövid ideig gépéhez csatolni.

Tételezzük fel, hogy ön kijáró szervizes, aki nap mint 
nap találkozik azzal a problémával, hogy az ügyfél gé-
pét félig agyonverte egy vírus, be kéne avatkozni, de a 
kártevő már lehetetlenné teszi a vírusvédelmi program 
telepítését. [Írta: Samu József]

Hasznos holmik

A szervizes
életét nagyban 
megkönnyíti ez az eszköz,

pedig mindössze alig néhány ezer 
forintba kerül.

Channel + Best Connectivity Intel alaplapi vezérlő Külső 2,5” HDD – USB Külső 3,5” HDD – USB Külső 3,5” HDD – FireWire 400

PATA SATA PATA SATA – – –

Merevlemez típusa Samsung SP2014N Samsung HD040GJ Samsung SP2014N Samsung HD040GJ WD Passport WD60 WD MyBook WD5000 WD MyBook WD5000

Lineáris olvasás
a meghajtó elejéről

28,5 MB/s 28,7 MB/s 28,8 MB/s 58,5 MB/s 29,3 MB/s 28,4 MB/s 41,4 MB/s

Lineáris olvasás
a meghajtó közepéről

27,5 MB/s 27,7 MB/s 27,4 MB/s 47,3 MB/s 29,3 MB/s 28,4 MB/s 41,6 MB/s

Lineáris olvasás
a meghajtó végéről

29,1 MB/s 29,0 MB/s 29,0 MB/s 29,8 MB/s 21,8 MB/s 28,2 MB/s 39,5 MB/s

Véletlenszerű olvasás 27,8 MB/s 27,2 MB/s 27,2 MB/s 45,8 MB/s 26,7 MB/s 27,5 MB/s 40,6 MB/s

Pufferelt olvasás 29,5 MB/s 29,5 MB/s 29,2 MB/s 121,1 MB/s 29,5 MB/s 28,4 MB/s 42,1 MB/s

Átlagos késleltetés 14,4 ms 14,19 ms 14,20 ms 11,93 ms 18 ms 13,52 ms 13,26 ms

Ár 6500 Ft 3200 Ft – – – –

Forgalmazó Pilot-Comp Kft. Pilot-Comp Kft. – – – –

Értékelés

A Channel + szett minden szóba jöhető 
gyakori merevlemez külső illesztéséhez

Ha csak 3,5 vagy 5,25 hüvelykes PATA-eszközök illesztése a cél: Best Connectivity szett

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
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Tíz ok
a paranoiára

Sok legenda kering a világban arról, hogy éppen ki nyomoz utánunk, milyen adatokat szerezhetnek meg rólunk, 
fi gyelik-e az e-mailjeinket szúrós tekintetű rossz bácsik. Ezek közül jó néhánynak van valóságalapja, és érdemes 
odafi gyelni rájuk. A jó hír az, hogy tehetünk is ellenük [Írta: Dan Tynan, InfoWorld]

Ha nem tudná, az igazság oda-
át van..., és az ön adatai is. 
És ha nem is követik virtuá-

lis fekete helikopterek, ez még nem je-
lenti azt, hogy valaki valahol nem tud-
ja, kicsoda ön és mit csinál. Az alábbi-
akban tíz pontban bemutatjuk, miért 
lehet paranoiás, ahányszor bekapcsolja 
a számítógépét. 

10. OK: HOLLYWOOD KI AKARJA 
NYÍRNI ÖNT
Nem, a RIAA és az MPAA nem kém-
kedik ön után. Vannak erre emberei, 
konkrétan olyan cégek, mint a BayTSP 
és a SafeMedia, amelyek beszivárog-
nak a P2P hálózatokba, hogy rögzítsék 
a tagok IP-címeit és a megosztott fájlok 
számát és típusát. Egy IP-cím nem kő-
kemény bizonyíték az ön azonosítására, 
de azért elég jó egy polgári perhez. 

Ha ön nem látogat P2P hálózatokat, 
valószínűleg biztonságban van. Ha 
mégis, akkor az anonim IP-hálózatok 
vagy az ingyenes WiFi-kapcsolatok ré-
vén jóval nehezebb lenyomozni a sze-
mélyazonosságát. Vannak olyan esetek 
is, amikor a fájlcserélés kis csoportok-
ban történik, barátok közt. Ilyenkor a 
szerzői jogvédők csak akkor szerezhet-
nek bizonyítékot, ha beépített embe-
reket szerveznek be. Persze ez eléggé 
valószínűtlen feltételezés, de azért le-
gyen kéznél az ügyvédünk telefonszá-
ma akkor is, ha csak ilyen kis csoport-
ban csereberéljük a kedvenc zeneszá-
mainkat. 

9. OK: ÖN A SAJÁT LEGNAGYOBB
ELLENSÉGE
Ön fent van a MySpace-en? Felrakta 
önéletrajzát a LinkedInre? Regisztrált 
a Facebookon? A Viadeo üzleti közös-
ségi hálózat becslései szerint öt mun-
kaadóból egy benéz a közösségi hálóza-

tokba, mielőtt döntene egy-egy ember 
felvételéről. És a közösségi hálózatok 
szaporodásával ez az arány várhatóan 
növekedni fog. Ezért, ha javasolhatjuk, 
legyen egy kissé antiszociálisabb. 

8. OK: A WI-FI HÁLÓZATA 
TÁRVA-NYITVA
A Wi-Fi Alliance 2006. októberi fel-
mérése szerint minden tizedik ottho-
ni vezeték nélküli hálózat biztonságá-
val baj van. Ami még meglepőbb (egy 
másik amerikai vizsgálat szerint), hogy 
minden negyedik vállalati vezeték nél-
küli hálózat teljesen nyitott. Ugyanez 
a felmérés azt mutatja, hogy a vi-
lág nagyvárosaiban található hozzá-

férési pontok 20–30 százaléka ugyan-
azt a felhasználónevet és jelszót hasz-
nálja, amelyet a routergyártó adott az 
eszközhöz, lehetővé téve a hozzáér-
tők számára, hogy belépjenek a beál-
lításokba és megváltoztassák azokat. 
Ennek eredménye egyrészt az, hogy 
lefoglalják a sávszélességet, másrészt 
felhasználják az internetkapcsolatot 
spamküldéshez, pornótartalmak letöl-
tésére vagy akár az állományaink kö-
zötti garázdálkodáshoz. 

A nyitott Wi-Fi hálózatok haszná-
lata ugyancsak nem mindig biztonsá-
gos. Előfordulhat, hogy rosszindula-
tú felhasználók legálisnak látszó háló-
zatot hoznak létre, és ezen keresztül 

a csatlakozók jelszavait és egyéb sze-
mélyes adatait letöltik. Ha mindenkép-
pen szükségünk van ingyenes hálóza-
tokra, használjunk titkosítást a fontos 
állományokhoz. 

7. OK: KÍSÉRTET JÁR AZ INBOXÁBAN
A New York Times beszámolói szerint bi-
zonyos amerikai nemzetbiztonsági hi-
vatalok elektronikus adatok milliárdjain 
végeznek adatbányászatot, hogy feltár-
janak olyan egyezéseket, amelyek terro-
ristamozgásokra utalhatnak. Az is köz-
tudott, hogy az Electronic Frontier 
Foundation beperelte az AT and T táv-
közlési szolgáltatót, amiért megengedte, 
hogy a „kísértetek” kutassanak az adat-
központjaiban, mint ahogy az is, hogy a 
kormány azzal védekezik, az ilyen infor-
máció államtitok. Továbbá John Ashcroft 
főügyész és Robert Mueller FBI-főigaz-
gató majdnem lemondott, amikor ki-
derült, hogy 2004-ben belföldön kém-
kedtek saját állampolgáraik ellen. És ha 
megmondanánk, hogy mivel foglalkozik 
az Ügynökség, végeznünk kéne önnel, le 
kellene húznunk az összes bizonyítékot a 
memórialyukon.

„A közelmúltig nem kellett nagyon 
aggódnunk amiatt, hogy a kormány 
kémkedik utánunk. Most viszont, ha 
valaki úgy dönt, hogy ön veszélyt je-
lent, vagy valami miatt nem tetszik a 
képe, akkor nem szállhat fel a repülő-
re. Ennek nem kell feltétlenül önnel 
megtörténnie, de megtörténhet vala-
kivel, akit ön ismer” – mondta Larry 
Ponemon, a személyiségi jogokat kutató 
Ponemon Institute igazgatója. 

6. OK: AZ INFORMÁCÓS BRÓKEREK 
GYŰJTIK AZ ADATAIKAT
Bárki, aki önről információt kér – mond-
juk egy hitelképességi vizsgálathoz –, 
rengeteg olyan személyes adattal ren-
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delkezik, amely (a) lehet, hogy nem 
pontos, (b) kiszivároghat. Többek kö-
zött információbrókerekhez, bankok-
hoz, biztosítókhoz, mobilszolgálta-
tókhoz vagy éppen a munkaadójához. 
A Privacy Rights Clearinghouse civil 
szervezet szerint 2005 januárja óta 160 
millió amerikai állampolgár adatai szi-
várogtak ki. 

Mit tegyünk? Ellenőrizzük a rend-
szerekben lévő adatainkat azzal, hogy 
kérünk egy másolatot a hitelképességi 
vizsgálatunkról. Javítsuk ki a hibákat 
és kérjük az adataink törlését, amikor 
csak lehetőség van rá. A legtöbb adat-
bróker megadja a lehetőséget – kérés-
re eltávolítja az ön nevét a marketing-
listáról. A tanulság: tartsuk szemmel 
a barátainkat, de még inkább az infor-
mációbrókereket. 

5. OK: A ZOMBIK KÖZÖTTÜNK VANNAK
Zombijárvány kellős közepén vagyunk, 
aminek nem látjuk jelét, hogy enyhül-
ne. Tavaly nyár óta a Storm féreg kü-
lönböző variációit tartalmazó spamek 
száma 10-szeresére növekedett. Az 
eredmény: a féreg 1,7 millió számítógé-
pet fertőzött meg és vont irányítása alá, 
azaz tett zombivá. Ez a szám elég nagy 
ahhoz, hogy veszélyeztesse a világhálót. 
Az ön személyes kockázata majdnem 
teljes mértékben attól függ, hogy mit 
tesz és mit nem, amikor online dolgo-
zik. Bill Rosenkrantz, a Symantec ter-
mékmenedzsment igazgatója elmondta: 
„Egyrészt a hackerek nagyon kreatívak, 
és jelentős pénzeket tudnak megszerez-
ni. Másrészt viszont elég hatékonyan 
lehet harcolni ellenük. Ha nem tölt le 
összevissza fájlokat a gépre, ha teljes 
körű biztonsági rendszert telepít fel, ha 
rendszeresen frissíti a böngészőt és az 
operációs rendszert, akkor a kockázat 
körülbelül 3-as szintű egy 5-ös skálán. 
Ha ezek közül semmit sem tesz meg, 
a kockázat inkább 5 körül van.”

A Storm esetében a megoldás elég-
gé kézenfekvő. Mivel a zombi gépek 
P2P hálózatokon keresztül kapcsolód-
nak egymáshoz, az IT-rendszergazdák 
csökkenthetik a kárt, ha lezárják a gé-
peket a P2P hálózatok elől. Egyszóval, 
vigyázzunk. 

4. OK: INTERNETSZOLGÁLTATÓJA TÚL 
SOKAT TUD 
Úgy gondolja, hogy a Google többet tud  
önről, mint a saját szülei? Van rosszabb 
is! Az internetszolgáltatók részletes 
logokat tudnak készíteni bármiről, amit 
ön tesz online: e-mail, webszörf, azon-
nali üzenetküldés, fájlletöltés és sok 
minden más. Mindez óriási lehetősége-
ket teremt arra, hogy ezeket az adato-
kat nyomozás (vagy akár más célok el-
érése) során felhasználják, ezért egyes 

törvényhozók igyekeznek olyan törvé-
nyeket hozni, amelyek kötelezik a szol-
gáltatókat, hogy a felhasználói adatokat 
egy évig vagy hosszabb ideig is meg-
tartsák. Jim Harper, a Cato Institute ci-
vil szervezet vezetője szerint jobban 
megbízunk a szolgáltatókban, mint kel-
lene. „Lehet, hogy önnek nem tűnik 

fel, de hatalmas adatmennyiség áramlik 
ki a lakásából a szolgáltatón keresztül. 
Botorság azt feltételezni, hogy a szol-
gáltató megvéd bennünket a saját érde-
keivel szemben, vagy akár a kormány 
érdeklődésétől. Olyat is hallottam, 
hogy egyes szolgáltatók anonimizált 
adatokat adnak el az adatforgalmukból. 
Ugye, kellemetlen lenne, ha kiderülne, 
hogy ez a bizonyos anonimizált adat, 
amit ők eladtak, ismét azonosítható?” 
Egyszóval, ne bízzunk meg túlságosan 
a szolgáltatókban. 

3. OK: A SZÖVETSÉGIEK 
A NYOMUNKBAN VANNAK 
Ha a Nemzetbiztonsági Hivatal fi gyeli 
önt, akkor valószínűleg terrorizmus-
ellenes nyomozás van folyamatban ön 
ellen – és ehhez elég csak annyi, hogy 
meghívta szomszédját, Ahmedet egy 
zsíros kenyérre hagymával. De az FBI 
nagyon sok más okból is vizsgálódhat, 
és ön sosem szerez tudomást erről, 
amíg egyszer csak kattan a bilincs. 
Ön netán vegetáriánus, vagy tagja a 
Bánjunk Etikusan az Állatokkal Egye-
sületnek, esetleg egy háborúellenes 
nőegyletnek? Nos, szeptember 11-e 
után minden ilyen csoportot átvizs-
gáltak „belföldi terrorizmus” gyanújá-
val, az American Civil Liberties Union 

under the Freedom of Information Act 
civil szervezet által megszerzett doku-
mentumok szerint. Az amerikai biz-
tonság erősítését szolgáló Patriot Act 
törvény értelmében az FBI úgyneve-
zett nemzetbiztonsági megkeresést 
(NSL-t) küldhet a munkaadóknak, 
bankoknak, internetszolgáltatóknak, 

orvosoknak, könyvtáraknak vagy bár-
milyen más szervezetnek, és adatokat 
kérhetnek, bármilyen engedély nél-
kül. A megkeresetteknek pedig ki kell 
adniuk a kért adatokat, és nem érte-
síthetik az érintetteket a velük szem-
ben folyó vizsgálatról. A Szövetségi 
Nyomozóhivatal 2003 és 2005 kö-
zött több mint 140 ezer ilyen meg-
keresést küldött ki. Az Igazságügyi 
Minisztérium vizsgálata során ezek 
közül 300-at választottak ki szúró-
próbaszerűen és azt találták, hogy 48-
ban megsértették az FBI-szabályzato-
kat vagy egyéb törvényeket, ami azt 
jelenti, hogy minden hatodik megke-
resés szabálytalan volt. Ennél is rosz-
szabb, hogy ön bármikor lehet az NSL 
célpontja, ha teljesen ártatlan, ha nem. 
A Washington Postban 2005-ben közzé-
tett jelentés szerint az FBI-vezetők elis-
merték, hogy a nyomozóhivatalnak fel-
hatalmazása van arra, hogy NSL-t küld-
jön ki olyan személyekre vonatkozóan 
is, akiket semmivel sem gyanúsítanak. 
Nos, még mindig nem paranoiás? 

2. OK: A GOOGLE TUDJA, MIRE
KERESETT RÁ TAVALY NYÁRON 
A Google folyamatban lévő Double-
Click-akvizíciója új helyzetet terem-
tett az adattárolás terén. A keresőóriás 

olyan mértékben képes belelátni az 
e-mail jeinkbe, naptárunkba, 
blogjainkba, videóinkba, hogy talán 
még a Microsoft is jobban védi a sze-
mélyes adatainkat – ez azért sokat el-
mond arról, hova jutott a világ. 

A kérdés az, mit fog tenni a Google 
ezzel az irtózatos mennyiségű infor-
mációval? Sokat sejtető fejlemény, 
hogy egyedül a Google tiltakozott, 
amikor 2006 januárjában az Igazság-
ügyi Minisztérium több millió keresé-
si kifejezést kért be a négy legnagyobb 
keresőcégtől. Tény viszont: a Google 
kérés nélkül vállalta, hogy a 18 hóna-
pon túl tárolt adatokat anonimizálja. 
De a jogvédő szervezeteket ez nem ha-
totta meg. Lehetséges, hogy ha legkö-
zelebb a szövetségiek felkérik a válla-
latot adatközlésre, a cég nem fog el-
lenállni. És ha valamikor a Google-t 
eladják vagy feldarabolják, a megszer-
zett adatok lesznek a legértékeseb-
bek. Ennél is rosszabb, hogy a Google 
Desktop biztonsági kockázatot jelent-
het a felhasználó számítógépén lévő 
adatokra nézve. 

A megoldás? Ügyeljen arra, hogyan 
használja a Google szolgáltatásait. Ha 
kétségei vannak, lépjen ki. 

1. OK: A FŐNÖKE FIGYELI
Volt már olyan érzése, hogy a felette-
se – vagy a cég IT-osztálya – a hálóza-
ton kolbászol, és fi gyeli önt? Nos, jó 
esély van rá, hogy igaza volt. És minél 
nagyobb egy vállalat, annál több a va-
lószínűsége annak, hogy monitorozzák 
az alkalmazottak e-mailjeit, azonnali 
üzenetküldőit vagy webszörfözéseit. 

Egy 2005-ös felmérés szerint négy 
válla latból három monitorozza  az alkal-
mazottak által látogatott  webhelyeket, 
és több mint fele fi gyeli az e-maileket. 
Jócskán voltak olyan esetek, amikor  
e-mailekre, webszörfözésre hivatkoz-
va bocsátottak el alkalmazottakat, 
vagy akár blogbejegyzésekért. És ak-
kor nem beszéltünk a biztonsági ka-
merákról és a vállalati autókba helye-
zett GPS-ekről. 

Persze ez nem azt jelenti, hogy a 
munkaadók mind gonoszak. Joggal 
tartanak attól, hogy bizalmas informá-
ciók szivárognak ki az e-maileken ke-
resztül vagy más módon. A gond a kö-
vetkező: a szaporodó megfi gyelőesz-
közök arra is lehetőséget adnak, hogy 
munkához nem kapcsolódó informá-
ciókat is rögzítsenek a dolgozókról, 
és ezeket felhasználják döntéshozatal-
kor – munkaerő-felvétel, elbocsátás, 
előléptetés stb. során –, és nem annak 
alapján döntenek, alkalmas-e az illető 
a munkára vagy nem.

Munkahelyi jogvédelem?! Na ne 
vicceljünk… 
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ÜZLETI INTELLIGENCIA

Robbanásszerűen nő az utóbbi 
egy évtizedben a szervezetek 
adatállománya, ennek követ-

keztében állandó kihívás az adatok 
gyűjtése, kategorizálása, elemzése és 
megosztása. Az Economist Intelligence 
Unit az Oracle megbízásából 2007 au-
gusztusában 242, különböző iparágban 
tevékenykedő döntéshozóval készített 
mélyinterjúkat az üzleti információk 
tárolásának, összegyűjtésének, elem-
zésének, illetve megosztásának lehető-
ségeiről és kihívásairól. A felmérésben 
megszólaltatottak 85 százaléka véli 
úgy, hogy egy szervezet teljesítmé-
nye jelentős mértékben nő, ha az 
általa tárolt, üzleti szempontból 
fontos adatokat hatékony módon 
teszik elérhetővé, azonban csak 15 

százalékuk gondolja azt, hogy vállalatuk 
valóban alkalmazott már ilyen techni-
kákat. Az üzleti információk hatékony 
felhasználása számtalan kihívással jár. 
Az adatok gyakran a hatalmas vállalati 
rendszerek különböző pontjain tárolód-
nak, egyes cégeknél pedig belső sza-
bályozás sem létezik a dokumentumok 
rögzítésére és tárolására vonatkozóan, 
vagyis jelentős feladat ezekből kinyerni 
a döntésekhez szükséges információkat.

PROBLÉMÁS ADATTISZTASÁG
A döntéshozók látják, mekkora jelentő-
sége van a vállalati információk széles 
körű elérésének: 80 százalékuk szerint 
egy hatékony üzletiintelligencia- (BI) 
stratégia szignifi kánsan növelné a vál-
lalat azon képességét, hogy gyorsan 

reagáljon a piac változásaira. Felmerült 
az is, hogy az üzleti intelligencia meg-
felelő alkalmazásának és elterjedésének 
egyik oka éppen a vállalatoknál már 
meglévő, a struktúra alapját képező 
adattárolási és adatkezelési rendszer. 
A válaszadók fele szerint a legna-
gyobb kihívás információt kinyerni 
az adattárházakban rendszertele-
nül tárolt adatokból. Gondot okoz 
még az adatok felhalmozódása, azok 
nem megfelelő tisztasága, illetve az, 
hogy közel három évtizeden keresztül 
a táblázatok alkalmazása volt a legelter-
jedtebb módszer a tárolásra és feldol-
gozásra. 

További probléma az adatok elérése 
és azok tisztasága. Miközben a döntés-
hozók 70 százaléka számára elérhetők 
az adattárházakban lévő információk, 
addig a vezető és középmenedzsereknek 
csupán a fele fér hozzájuk. A válaszadók 
mintegy 22 százalékánál jellemző csak, 
hogy az üzleti adatok minden alkalma-
zott számára egyformán elérhetők. 

ELUTASÍTÓ ALKALMAZOTTAK
A megkérdezett dolgozók 13 százaléka 
állította, hogy az üzleti információk 
kinyerésére az erre a célra tervezett, és 
szervezetüknél alkalmazott BI-szoft-
vereket használja, ez azt támasztja alá, 
hogy az alkalmazottak gyakran 
elutasítják az új technológiai meg-
oldásokat. A válaszadók csupán 46 
százaléka mondta, hogy a szervezeten 
belül használnak BI-eszközöket, és sok 
esetben nem is oktatják megfelelően 

az alkalmazottakat ezek kezelésére. To-
vábbi 30 százalék bizonytalan abban, 
hogy a BI-eszközöket elérhetővé tegye-e 
a munkatársak számára, attól tartva, 
hogy esetleg rosszul értelmezik az ada-
tokat. Az informatikai vezetőket nem 
vonják be a döntéshozatali folyamatok-
ba: a válaszadók csupán 22 százaléka 
számolt be arról, hogy vállalatuknál az 
informatikai vezető felelős a BI-straté-
giáért, bár 46 százalékuk gondolja úgy, 
hogy az informatikai csoportnak jobban 
össze kellene hangolnia a BI-adatokat 
a teljes üzleti stratégiával.

NEM ELÉG FELHALMOZNI AZ ADATOKAT
A felhalmozott adatok csak akkor 
segítik az üzletmenetet, ha megfe-
lelő elemzésükre sor kerül, ám egy 
nem megfelelően működő BI-stra-
tégia – eredmény nélkül – drága. 
A BI-stratégia az üzleti stratégia végre-
hajtásának fontos eszköze; a szervezetnek 
fel kell mérnie, hogy az üzleti stratégia 
végrehajtásának mely elemeit képes 
támogatni, mely területeken szükséges 
a döntéshozókat, vagy a folyamatokat 
szintetizált információkkal segíteni. 
Radnai Szabolcs, az Oracle Hungary üzleti 
intelligencia és adattárház szakértője sze-
rint a magyarországi kis- és középválla-
latok, valamint a nagyvállalatok mintegy 
30 százaléka, míg a kisebb szervezeteknek 
körülbelül 10 százaléka rendelkezik saját 
BI-stratégiával, amelynek kialakításánál 
az informatikai követelmények dominál-
nak, így többnyire az IT feladata mindezt 
kidolgozni és megvalósítani.

A vállalati döntéshozók tisztában vannak azzal, hogy egy szervezet teljesítménye jelentős mértékben nő, ha az általa tárolt, 
üzleti szempontból fontos adatokat hatékony módon teszik elérhetővé. Ezeket gyakran a hatalmas vállalati rendszerek 
különböző pontjain tárolják, egyes cégeknél pedig még belső szabályozás sincs a dokumentumok rögzítésére és tárolására.

Üzleti intelligencia:

2007.05.27.

A Computerworld Üzleti intelligencia mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Mozsik Tibor szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Palotai Árpád tördelô szerkesztô.
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

hatékony 
stratégiára van szükség

A vállalat számára leginkább kihívást jelentő tényezők
az üzleti intelligenciát tekintve
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A HP-t mind a mai napig sokan 
technológiaorientált vállalatnak 
gondolják, pedig a hardver, 

a szoftver és az ezeket támogató szol-
gáltatások mellett hosszú ideje erős 
tanácsadói csapattal is rendelkezik. 
Nincs ez másképpen 
Magyarországon sem, ahol 
a tanácsadási részlegen 
belül külön üzleti intelli-
gencia üzletág működik. 
A BI-üzletágban dolgozó 
tanácsadók is erős techno-
lógiai tudással rendelkez-
nek, de ez manapság ön-
magában már kevés: meg 
kellett tanulni megér-
teni, hogy egy adott 
területen milyen jel-
lemző üzleti problémák 
merülhetnek fel – hang-
súlyozta Győr Ferenc, a HP 
Magyarország konzultáci-
ós és rendszerintegrációs 
üzletágának konzultánsa.

Egy átlagos vállalatvezető számára 
a BI-technológiák műszaki háttere ke-
vésbé érdekes, így ők jellemzően az üz-
leti problémákat írják le, amelyeket a ta-
nácsadók a cég speciális módszertana 
(HP Global Method) alapján fordíta-
nak le a technológia nyelvére. Amíg 8-9 
éve még kizárólag a külföldi tapasztala-
tok hazai átvétele és alkalmazása valósult 
meg, addig az utóbbi évek fejleszté-

sei során már a hazai piacon felgyülem-
lett tapasztalatokat is fi gyelembe tudják 
venni, hiszen a HP tanácsadói hosszabb 
ideje jelen vannak számos hazai bank-
nál, telekommunikációs cégnél, a Ma-
gyar Postánál vagy olyan területeken, 

mint az energiairányítás. 
Így a tanácsadók az évek 
során nem elhanyagolha-
tó mennyiségű üzleti tu-
dást is megszereztek – tet-
te hozzá.

BEÁGYAZOTT INTELLIGENCIA
A nemzetközi gyakorlat-
hoz hasonlóan itthon 
a távközlési cégek voltak 
az üzletiintelligencia-esz-
közök első felhasználói; 
őket követték a bankok és 
az államigazgatási szek-
tor. Győr Ferenc szerint 
a hazai BI-piacon is egyre 
inkább érezhető az a nem-

zetközi trend, hogy az üzleti intelligen-
cia már nem csupán a vállalat stratégiai 
döntéseinek megalapozásáról szól, 
hanem a vállalati működés valamennyi 
szintjébe is beépül – még ha nem is 
feltétlenül nevezik már BI-nek.

Az üzleti intelligencia hagyományos 
felhasználási területe a vállalatvezetők 
döntéseinek támogatása. Ma már itt-
hon is szinte valamennyi nagyvállalat 
használ céleszközöket a felső vezetői 

riportok elkészítésére. A stratégiai 
döntéstámogatás mellett egyre 
több helyen használják az üzleti 
intelligencia lehetőségeit speciális 
igények kielégítésére, jellemzően 
operatív, alacsonyabb szintű dön-
tések támogatására; akár a kis- és 
közepes vállalatok körében is. Az üzleti 
intelligencia egyre inkább minden üzleti 
területen megjelenik, és beágyazódik az 
üzleti alkalmazásokba. Ilyen lehetőség 
lehet például a bankkártyákhoz kap-
csolódó csalásfelderítés, ahol ma már 
az azonosítás pillanatában elemezhetik 
az adott tranzakció ügyfélprofi lhoz 
való illeszkedését – és a nem illeszkedő 
tranzakciókat további vizsgálatoknak 
vethetik alá.

SPECIÁLIS IGÉNYEK
Hasonló folyamat zajlott le a HP több 
ügyfelénél is, ahol az üzleti intelligenci-
ával kapcsolatos fejlesztések az általános 
adattárház építésétől az utóbbi időben 
a speciális rendszerek irányába mozdul-
tak el. Ilyen speciális igény például az 
energiairányítás üzleti intelligenciával 
való támogatása; a MAVIR, a nemze-
ti villamosenergia-rendszerirányító 
vállalat tavaly vette használatba a HP 
Magyarország és a Budapesti Műszaki 
és Gazdaságtudományi Egyetem által 
közösen fejlesztett adattárház-alapú 
megoldást, amelynek segítségével a MA-
VIR diszpécserei a néhány másodperces 
frissességű adatok alapján, akár 24 órára 
előretekintve mérhetik fel a várható 
fogyasztást és az erőműveknél aktuálisan 
igénybe vehető tartalékokat.

Az OTP Banknál szintén egy háttér-
ben futó BI-rendszer adott megoldást 
egy specifi kus üzleti problémára. Itt 
a készpénzforgalmat optimalizálták, 
és előrejelzési funkciók segítségével 
a korábbiaknál sokkal pontosabban 
számolták ki, hogy az egyes készpénz-

automatákat mennyi időnként, mennyi 
pénzzel, illetve milyen címletekkel kell 
feltölteni.

A Magyar Postánál tavaly a HP se-
gítségével bevezetett postatechnológiai 

adattárház célja a felső vezetők munká-
jának megkönnyítése mellett elsősorban 
a küldeményforgalom támogatása, op-
timalizálása. Ez az adattárház-fejlesztés 
a Magyar Postánál az üzleti metaadat-
tár-építési folyamat katalizátora is volt.

KORLÁTLAN LEHETŐSÉGEK
Az üzleti intelligencia vállalaton belü-
li felhasználása szinte korlátlan: ma 
már minden olyan helyen megjelen-
het, ahol piaci, jogszabályi vagy akár 
tulajdonosi nyomás van, hogy vala-
mennyi szinten publikusak legyenek az 
üzleti információk –mondta Győr Ferenc. 
Sőt, arra is van példa, hogy az elkészült 
adattárházat egyéb módon is hasznosítani 
próbálják: a közelmúltban egy – szintén 
a Hewlett Packard ügyfélkörébe tartozó 
– külföldi távközlési vállalat például olyan 
módon alakította ki technológiai, valamint 
üzleti adattárházát, hogy a riportoló felü-
letet szolgáltatásként is kínálni tudja céges 
ügyfelei számára.

Operatív döntéstámogatás az üzleti siker hátterében
A stratégiai döntéstámogatás mellett egyre több helyen használják az üzletiintelligencia-eszközöket speciális igények kielégítésére, jel-
lemzően operatív, alacsonyabb szintű döntések támogatására; akár a kis- és közepes vállalatok körében is – tudtuk meg Győr Ferenctől, 
a HP Magyarország konzultációs és rendszerintegrációs üzletágának konzultánsától.

Győr
Ferenc
konzultáns
HP Magyarország

Adattárház-platform és BI-eszközök 
Az IDC adatai szerint 
a HP világszerte az első helyen áll 
a BI-szerverek telepítésében. A HP 
tavaly mutatta be következő gene-
rációs adattárház-platformját és új 
BI-szolgáltatásait. A cég szoftver-
portfóliójában központi szerepet 
játszó új Neoview integrált adat-
tárház-platform hardvert, szoftvert 
és szolgáltatásokat egyaránt tar-
talmaz. A hagyományos nagyvál-
lalati adattárházakkal ellentétben 
a HP Neo view kimondottan hiba-
tűrő, folyamatos működést és nagy 
teljesítményt igénylő 7×24 órás 
környezetekhez készült – az új BI-

igényekkel összhangban. Ez a plat-
form lehetővé teszi, hogy az üzleti 
intelligenciát akár a vállalat vala-
mennyi folyamatába integrálhassák.
A HP Neoview igazi „nagyágyú”, 
amelyet nemzetközileg is elsősorban 
olyan nagyvállalati adattárház-megol-
dásként ajánlanak, amely jól együtt-
működik más szállítók által kínált 
„BI-építőkockákkal” – fogalmazott 
Győr Ferenc, aki szerint Magyaror-
szágon még nem annyira érett a piac, 
hogy kizárólag ezt a megoldást kínál-
ják. Tanácsadóként amúgy is eszköz-
független megoldásokat ajánlanak 
ügyfeleiknek.

Az erős
technológiai tudás 
önmagában ma már 
nem elegendő

– a sikeres üzletiintelligencia-
projektek kulcsa az üzleti és 
technológiai tudás megfelelő 
kombinációja…
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A nemzetközi üzletiintelligencia-pi-
acon az elmúlt időszakban lezaj-
lott konszolidációs hullám, va-

lamint az aktuális technológiai trendek 
is a SAS Institute által az elmúlt évek-
ben követett koncepcionális megközelí-
tést látszanak megerősíteni. Eszerint az 
üzleti intelligenciát integ-
rált – a jelentéskészítés mel-
lett adatintegrációs kom-
ponenst, adattárolási ké-
pességeket és analitikát is 
magában foglaló – plat-
formként érdemes kínálni 
a vállalatok számára – nyi-
latkozta lapunknak Musza 
István, a SAS Institute Kft. 
cégvezetője.

Ez persze még csak az 
alap, szükséges „hús is a le-
vesbe”: a BI-megoldások 
bevezetésénél a szállítóktól 
a BI-megoldás implemen-
tálásához, üzemeltetéséhez 
és karbantartásához való 
kompetencia mellett egyre inkább igény-
lik az üzleti folyamatokhoz szükséges tá-
mogatást is. Emiatt a szoftverszállítóknak 
a különböző iparágakban felmerülő üzle-
ti kérdéseket is érteniük kell, legyen szó 
akár olyan területekről, mint a kockázat-
kezelés vagy a csalásfelderítés. 

Az üzleti intelligenciát használó vál-
lalatoknál az IT és az üzleti oldal igé-
nyeinek összehangolása érdekében 
az elkövetkező időszakban várha-
tóan belső BI-kompetenciaközpon-
tot létesítenek. Musza István szerint az 
egyes cégek esetében változhat, hogy üz-
leti vagy IT-oldalon hozzák-e létre a de-
dikált egységet, illetve az ehhez kötő-
dő virtuális csapatot, amely többek kö-
zött a projekt tervezését, terjedelmének 
meghatározását, a BI-megoldás bevezeté-
sét, működtetését és továbbfejlesztését is 
elvégzi. A cégen belüli kompetenciaköz-
pontok kialakítására az üzleti intelligen-
cia minél szélesebb körű felhasználása ér-
dekében van szükség, csak ezek létrehozá-
sa esetén van értelme a „mindent átható 
BI-ról”, azaz a széles körű vállalati felhasz-
nálásról beszélni.

A vállalati szintű adatintegrációban, adat-
elemzésben és a BI üzleti folyamatokhoz 
való illeszkedésében nyújthat támogatást 

a SAS BI-megoldásának legújabb, 9.2 ver-
ziója, amelyet az idén tavasszal mutattak 
be. A platform elemeit több fázisban vi-
szik a piacra (alapfunkciói már most elér-
hetők), de a még az idén várható második 
fázisban jelennek meg azok az új architek-
túraelemek, amelyek a BI-t már hosszabb 

ideje használó vállalatok 
számára is minőségi előre-
lépést jelenthetnek – tudtuk 
meg Musza Istvántól.

A McKinsey üzle-
ti tanácsadó cég felméré-
se szerint a környezetvé-
delmi témák, beleértve 
a klímaváltozást is, világ-
szerte élénken foglalkoz-
tatják a vállalatvezetőket. 
A környezeti hatások mé-
rése és kezelése azonban 
összetett, bonyolult mun-
ka, amely az egész szerve-
zet működését befolyásol-
ja. Az üzleti intelligencia 
arra is alkalmas lehet, 

hogy az újfajta követelményeket, mint 
a vállalatok társadalmi felelősségvál-
lalása, összhangba hozza a vállala-
ti-pénzügyi mutatószámokkal. A SAS 
április végén jelentette be első, a proaktív 
stratégiatervezést elősegítő döntéstámoga-
tó platformját, amellyel lehetségessé válik 
összetett környezeti, társadalmi és gazda-
sági jelenségek hatékony feldolgozása úgy, 
hogy közben az üzleti célok is teljesülnek. 

A SAS vállalati intelligenciaplat-
formjára (SAS Enterprise Intelligent 
Platform) épülő fenntarthatóságime-
nedzsment-szoftver a GRI (Global 
Report Initiative) jelentéstételi keret-
rendszert használja a hármas teljesítmé-
nyértékeléshez: a fenntarthatóság három 
területéhez – környezeti, gazdasági és 
társadalmi terület – kapcsolódó mutatók 
a SAS előrejelzéseit használva támaszt-
ják alá a stratégiai terveket, ok-okozati vi-
szonyokat tárnak fel, fejlődési és meg-
újulási lehetőségekre világítanak rá. – Ma 
már minden magára valamit is adó cég-
nek foglalkoznia kell a társadalmi fele-
lősségvállalás, illetve a környezetvédelem 
kérdéskörével. Ez akár új üzleti lehető-
ségeket is hordozhat magában. Erre már 
világszerte találunk  pozitív példákat – 
hangsúlyozta a SAS Institute cégvezetője.

Evolúció és kompetencia
Az üzleti intelligenciát már egy ideje használó cégeknek is át kell 
esniük egy újabb evolúciós fázison, és saját kompetenciaközpontot 
kell létrehozniuk. Eközben a szállítóknak is egyre részletesebben el 
kell mélyedniük a különböző iparágak speciális üzleti folyamatai-
nak ismeretében – hangsúlyozza a SAS Institute hazai cégvezetője. 

Musza
István
cégvezető
SAS Institute Kft.
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Bármely iparág területén zajló piaci 
és technológiai átalakulás vizsgá-
latát érdemes a múltban kezdeni. 

Különösen igaz ez az üzleti intelligenciá-
ra, hiszen Magyarországon a kilencvenes 
évek közepén kezdtek el komolyan foglal-
kozni adattárház-alapú információszolgál-
tató rendszerek építésével, de a gyakorla-
ti megoldásoknak a határainkon túl sincs 
sokkal régebbi története. Természetesen 
a vállalatok működésével kapcsolatos ri-
portolás ennél régebbi időkre nyúlik vissza, 
azonban az információszolgáltatás, il-
letve az elemzések ope-
ratív környezetről tör-
ténő leválasztásának 
gondolata egy egész új 
iparágat hozott létre az 
IT-n belül – mondta Papp 
Attila, az IQSYS BI-szak-
értője.

A BI legelső felhaszná-
lói a telekommunikációs cé-
gek voltak. A hatalmas ügy-
félbázis, a dinamikusan vál-
tozó termékpaletta és az 
éles verseny tette ezt lehe-
tővé és kényszerítette ki. 
Másodikként lépett szín-
re, de ma már a legdina-
mikusabbnak mondható 
a pénzintézeti szektor. A közszolgáltatások 
(áram, víz, gáz, közlekedés) terén még 
Nyugat-Európában is a liberalizációval 
(és felvásárlásokkal, egyesülésekkel) van-
nak elfoglalva, és csak az utóbbi évek-

ben nyitnak az analitikus megoldások felé. 
A kereskedelemben és az egészségügyben 
rengeteg elemzési lehetőség van, ugyanak-
kor a kormányzati-közigazgatási szereplők 
is igen aktívak. Az adóhivatalokban, nem-
zeti bankokban, gazdaságirányító szerve-
zetekben, statisztikai hivatalokban komoly 
elemzéseket végeznek. Tapasztalatunk sze-
rint a hazai kép az európaihoz hasonló. Kis 
fáziskésés ugyan megfi gyelhető, bár elő-
fordul, hogy a magyar leányvállalat előbb 
vág bele egy elemzési feladatba, mint az 
anyavállalata. A kezdetekkor az általános 

felhasználók többnyire 
statikus, publikált riporto-
kat értek el, vagy úgyneve-
zett extraktumokat kaptak, 
amelyeken valamilyen táb-
lázatkezelő eszközzel dol-
goztak tovább.

A speciális felhasz-
nálók kiváltsága volt az 
igény szerinti (adhoc) le-
kérdezés, az OLAP-elem-
zések, illetve megjelen-
tek a különböző statiszti-
kai alapú, adatbányászati 
elemzések. Ma már az 
egyszerű felhasználó is 
zömmel webböngészőn 
keresztül fér hozzá a vál-

lalati információkhoz, és alapelvárás 
a teljes körű Offi ce-integráció, illetve 
a végfelhasználói önkiszolgálás. 

A kiemelt felhasználók körében egyre in-
kább terjed a fejlett vizualizáció és az úgy-

nevezett irányított elemzés. A jövő eszkö-
zei tekintetében olyan fogalmakat kell 
megtanulnunk, mint a „fejlett értelmezés”  
(rendszervezérelt, kifi nomult és automati-
kus elemzések és elemzési folyamatok), il-
letve „információs vonzerő” (information 
magnetism), ahol a megszokottól eltérően 
az információ megy a felhasználóhoz üz-
letiszabály-vezérelt, helyzetfüggő fi gyel-
meztetések formájában. A határ a külön-
böző felhasználótípusok között egyre in-
kább elmosódik, az üzleti intelligencia 
egyre átfogóbb, a vállalatot egyre mélyeb-
ben átható lesz.

De mit jelent az átható BI? Túl egysze-
rű lenne elintézni a kérdést azzal, hogy né-
hány tucat vagy néhány száz felhasználó 
helyett több ezer vagy több millió(!) po-
tenciális felhasználóval kell számolnunk. 
Bár ez önmagában sem csekélység, hiszen 
ez a volumen már gyökeresen más felépí-
tést, adatbázis-struktúrát, működési mó-
dot és eszközöket kíván. Nem beszélve 
a „humán problémákról”, amelyek a kiter-
jedt felhasználóbázis képesség- és gyakor-
latbeli hiányából fakadnak. Az „átható 
BI” túlmutat a megszokott informá-
ciószolgáltatáson. Magában foglal-
ja az üzletmenet megértésének és 
megtanulásának képességét, ame-
lyet a hatékonyság növelése és a tel-
jesítményoptimalizálás szolgálatá-
ba állít. A mérés, döntés, irányítás, opti-
malizálás, felfedezés és innováció tartozik 
az üzleti intelligencia ezen kiterjedt fel-
adatkörébe. 

Nyilvánvaló, hogy más megoldások-
ra, eszközökre és megközelítésre van szük-
ség akkor, amikor a BI kilép egy jól körül-
határolható körből, és potenciálisan a vál-
lalat összes alkalmazottja, sőt a beszállítók 
és az ügyfelek is felhasználóvá avanzsálnak. 
Viszonylag egyszerű, széles körben 
elterjedt végfelhasználói (front-end) 
megoldásokra van szükség, amelyek 
jelentős részben automatizáltak, és 
lehetőség szerint elrejtik a háttér-
rendszer (back-end) bonyolultságát. 
Hasonlatos módon ahhoz, ahogy egy mai 
autó vezetése technikailag nem sokban kü-
lönbözik egy fél évszázaddal ezelőttiétől, 
az alapvető kezelőszervek ugyanazok. Az 
utazást kényelmesebbé és biztonságosab-
bá tévő megoldások vezetői beavatkozás 
nélkül, automatikusan működnek a hát-
térben. 

Az IQSYS BI-szakértője szerint a jö-
vő alkalmazottai által használt vállala-
ti infra struktúra olyan technológiai kom-
ponensek szolgáltatásainak együttműkö-
dését (SOA) teszi lehetővé, mint például 
a kollaboráció- és folyamatmenedzsment 
(BPM), a keresőtechnológiák, a jelenlét-
technológiák és a kifi nomult BI-technoló-
giák, és amelyben alapvető integrációs sze-
rep jut a portáloknak. Az üzleti intelligen-
cia vállalati (operatív) folyamatokba való 
„beépülésének”egyik legnyilvánvalóbb je-
le, hogy a jelentősebb BPM-szállítók az 
elmúlt hónapokban üzleti intelligenciával 
foglalkozó cégeket vásároltak fel, jelentő-
sen megbolygatva ezzel a BI-piacot.

Az üzleti intelligencia jövője
Ma már az egyszerű felhasználó is böngészőn keresztül fér hozzá a vállalati információkhoz, és alapelvárás a teljes körű Offi ce integrá-
ció, illetve a végfelhasználói önkiszolgálás. A határ a különböző felhasználótípusok között egyre inkább elmosódik, az üzleti intelligencia 
egyre átfogóbb lesz – vázolta fel a BI jövőjét Papp Attila, az IQSYS BI szakértője.

Papp Attila

BI-szakértő
IQSYS

Átfogó
BI megoldások

IQSYS Zrt. • H-1135 Budapest, Hun u. 2. • Telefon: (1)-236-6400
Fax: (1)-236-6464 • info@iqsys.hu • www.iqsys.hu

TELJES KÖRŰ BI SZOLGÁLTATÁSOK

Adattárház és adatpiac építés 
Analitikus alkalmazások 
Pénzintézeti alkalmazások 
Vállalati tervezés és teljesítmény 
monitorozás (CPB, CPM) 
Adatminőség menedzsment 
Törzsadat kezelés 

Adatbányászat 

LEVEL 2 
CERTIFIED 
COMPANY

cwszt_0822_p21-28.indd   24 2008.05.23.   12:24:04



www.computerworld.hu
2008. május 27.

MELLÉKLETÜZLETI INTELLIGENCIA

25

Egyre több területen jelenik 
meg az üzleti intelligencia a 
hazai cégek körében is, általá-

ban azokban az iparágakban, ahol erős 
verseny jellemzi a piacot – bár tömeges 
jelenségről még mindig nem beszél-
hetünk. A BI-projektek már láthatóan 
nem járnak akkora befektetési igénnyel, 
mint néhány évvel ezelőtt – nyilatkozta 
Reményi Csaba, az Oracle Hungary 
technológiai üzletágának igazgatója. 
Radnai Szabolcs, az Oracle BI-szakértője 
ehhez hozzátette: ma már nemcsak 
a pénzügyi kontrolling területén 
használják a jelentéskészítő- és 
elemzőeszközöket, hanem a keres-
kedelmi cégek körében a kereske-
delmi tevékenység támogatására 
is alkalmazzák; csakúgy, mint az 
építőiparban, ahol a projektkövetés 
a legfontosabb terület. Az üzletiin-
telligencia-rendszerek manapság már 
akkor működnek hatékonyan, ha nem 
különálló rendszerként, hanem az üz-

leti folyamatok támogatására, az alkal-
mazásokba beépítve használják azokat. 
Ennek megfelelően egyre inkább elő-
térbe kerülnek az integrált BI-BPM 
(üzletifolyamat-kezelő) megoldások, 
amelyekhez egyre gyakrabban kap-
csolódik valamilyen tartalomkezelési 
funkció is. 

Kereskedelmi tevékenységének 
támogatására vezette be a Pick 
Szeged Zrt. is az Oracle BI-megol-
dását. Az új rendszer lehetővé teszi, 
hogy a húsipari cég teljes értékesítési 
hálózatának – azaz a termékek, a ve-
vők, a boltok és telephelyek összetett 
rendszerének – adatait elemezve 
naprakész, aggregált adatokat szolgál-
tasson a vezetői döntésekhez és a ke-
reskedők értékesítési munkájához. Az 
üzletiintelligencia-rendszer bevezeté-
sét és az oktatást az Oracle partnere, 
a Mind System Consulting Kft. vé-
gezte a Pick Szeged Zrt. informatikai 
csapatával együttműködve. 

Bár a Picknek eddig is volt vállalat-
irányítási rendszere, az elemzések és 
jelentések előállításához 
jelentős mennyiségű 
további munkára volt 
szükség. A Pick kereske-
delmi struktúrája nagyon 
összetett, mivel 300 kü-
lönféle terméket értékesít 
nagyszámú vevőnek és 
beszerzési társulásnak, 
amelyek szintén további 
számos bolttal és telep-
hellyel rendelkezhetnek. 
Az akár 8–10-féle szem-
pont szerinti, vagy egy 
adott időintervallumra 
vonatkozó kimutatások 
elkészítése ezért össze-
tett feladat, amelyet 
az Oracle üzletiintelli-
gencia-rendszere azonnal, a kívánt 
dimenziók mentén, különféle for-
mátumokban tud előállítani. 

A Picknél működő Oracle adatpiac 
a cég összes értékesítéssel kapcsolatos 
adatát naprakészen tartalmazza több 
évre visszamenőleg is, ebből az adatva-
gyonból a cég vezetői és munkatársai 
által igényelt kimutatásokat az Oracle 
Business Intelligence Suite Enterprise 
Edition megoldással készítik el.

Az új üzletiintelligencia-rendszer 
a döntés-előkészítés és kereskedelmi 

tevékenység támogatása 
mellett megjelenik a cég 
más területein is. A kez-
deti rövid oktatást köve-
tően a Pick informatikai 
csapata végzi a házon be-
lüli oktatást, mivel a vég-
felhasználói eszközök 
gyorsan birtokba vehetők. 
Az eszköz sikere láttán 
már további igények 
merültek fel a gyártási, 
gyártástervezési, vala-
mint minőségirányítási 
területeken is. Az Oracle 
legújabb BI-eszközének 
hatékonysága, továbbá 
a kidolgozott módszertan 
közös eredményeképpen 

a cégcsoport társvállalatánál, a SOLE-
MIZO Zrt.-nél is elindult egy hasonló 
projekt.

Üzleti elemzések a kereskedelemben
Ma már nem csak a pénzügyi kontrolling területén használják a jelentéskészítő- és elemző eszkö-
zöket; egyre több helyen alkalmazzák az üzleti intelligenciát a kereskedelmi tevékenység támogatá-
sára éppúgy, mint az építőiparban, ahol elsősorban a projektkövetést segítik vele.

Az üzleti intelligencia – még ha 
a kifejezés viszonylag új kele-
tű is – egyáltalán nem új terü-

let: a vezetői döntések informatikai tá-
mogatása a hetvenes évek óta létezik, 
vagyis az elmúlt évtizedekben alakultak 
ki a ma is használt meto-
dológiák. Az elmúlt évek 
mégis számos újdonsággal 
szolgáltak: a legfontosabb, 
hogy az üzleti intelligen-
cia esetében az eszközbe-
szerzésről áthelyeződött 
a hangsúly a felhasználás-
ra. Amíg korábban a válla-
latokon belül egy szűk ré-
teg használta az üzletiin-
telligencia-eszközöket jól 
meghatározott célfelada-
tokra, addig ma már egyre 
szélesebb körben használ-
ják ezeket a megoldáso-
kat. A valós igény ezek-
re a megoldásokra is mind-

inkább az üzleti területektől érkezik, 
nem pedig az informatika kezdeménye-
zésére, mint korábban – hangsúlyozta 
Kővári Zoltán, a Qualysoft üzleti meg-
oldások üzletágának igazgatója. 

Bár az üzleti intelligencián belül 
mindig vannak „divatos” 
területek, ahol aktuálisan 
több eladást produkálnak 
– a nagyvállalati körben 
az utóbbi időben ilyen te-
rületnek számít az anali-
tikus CRM, a csalásfelde-
rítés vagy az üzletitevé-
kenység-fi gyelés (business 
activity monitoring) –, még-
sem ez a legfontosabb 
trend, hanem az, hogy 
egyre inkább minden üz-
leti területen valós igény-
ként jelentkezik a jelen-
téskészítő eszközök vagy 
valamilyen BI-célrend-
szer használata.

A hazai nagyvállalatok körében jel-
lemzően már évekkel ezelőtt megtör-
tént a technológia kiválasztása, és je-
lenleg az üzleti intelligencia továb-
bi felhasználási lehetőségeit keresik. 
A hazai kis- és közepes vállalkozásoknál 
ugyanakkor még nem terjedtek el szé-
les körben a BI-eszközök, annak elle-
nére, hogy az éleződő versenyben szá-
mukra is egyre fontosabb az az üzle-
ti előny, amelyet a pontos, naprakész 
és több szempontú riporting tud adni. 
Ebben áttörést hozhat, hogy már eze-
ken a területeken is egyre több olyan 
termék létezik, amelyhez a kkv-k is el-
érhető áron juthatnak hozzá – tet-
te hozzá Rimóczi Béla, a Qualysoft pro-
jektvezetője. 

Az eszközök terén három fő csapás-
irány fi gyelhető meg: a nagyvállalatok 
a jelentős szoftverszállítói üzletiintelli-
gencia-platformjait választják. A kis- és 
közepes vállalkozások számára az üzle-
ti intelligenciával való ismerkedés első 

lépése az egyre nagyobb számban elérhe-
tő nyílt forráskódú, a felhasználók ál-
tal egyszerűen használatba vehető, sőt 
akár tovább is fejleszthető BI-eszkö-
zök. A középút a Microsoft BI-plat-
formja lehet, amely a kkv-knál jellem-
zően már meglévő szoftverekre – Excel 
2007, MS SQL Server, Sharepoint 
Portal Server – épül, amely révén elér-
hető áron egy elég széles körű funkcio-
nalitású BI-eszközkészlethez juthatnak 
A kkv-k esetében a BI legnagyobb „ver-
senytársa” továbbra is az Excel; a táblá-
zatokkal vagy éppen az üzleti ráérzéssel 
szemben azonban egy BI-eszköz segít-
ségével a több adatforrásból szárma-
zó adatok feldolgozásával széles körű és 
valós adatok alapján megalapozott dön-
téseket hozhatnak.

Kővári Zoltán azt ajánlja az üzleti in-
telligencia bevezetésével kacérkodó 
kkv-knak, hogy a szakértő cégeket kér-
dezzék ki a lehetőségekről, az igényeik 
és lehetőségeik ismeretében jól megha-
tározható az optimális riportingmegol-
dás. Az üzletág-igazgató arra is fi gyelmez-
tetett, hogy az üzletiintelligencia-eszközök 
széles körű használatához nem szabad 
elhanyagolni a technológia megismer-
tetését, elfogadtatását a leendő felhasz-
nálókkal, mert a bevezetés a megszoká-
sok miatt sokszor ellenállásba ütközik 
a munkatársak részéről.

Reményi 
Csaba
technológiai üzletág 
igazgató
Oracle Hungary

Jelentések minden szinten
A BI-eszközök terén egyre nagyobb a választék: a kis- és közepes vállalatok ma már számos nyílt 
forráskódú alkalmazás közül válogathatnak, de a legnépszerűbb irodaiszoftver-gyártó is kínál ol-
csón elérhető BI-eszközöket – magyarázta a Qualysoft üzleti megoldások üzletágának igazgatója.

Kővári
Zoltán

üzletágigazgató
Qualysoft
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A Processorg Software ’82 Kft. 1982 
óta van jelen a hazai informati-
kai piacon. A korábban elsősorban 

egyedi fejlesztésekkel foglalkozó cégnél az 
utóbbi években az arányok eltolódtak az 
adattárház-építés, a konzultáció és a diszt-
ribúció felé. A cég 1999 óta az egyik ve-
zető üzletiintelligencia-szoftverszállí-
tó, a Business Objects (BO) termékeinek 
és szolgáltatásainak legnagyobb hazai for-
galmazója. A BO hazai ügyfeleit az elmúlt 
időszakban foglalkoztató kérdés az volt, 
hogy a cégnek az SAP általi felvásárlásával 
kapcsolatban milyen változásokra számít-
hatnak a termékfejlesztés, illetve támoga-
tás terén. Fülei Árpád, a Processorg fejlesz-
tési és konzultációs vezetője elmondta: je-
lenleg úgy tűnik, hogy az akvizíció 
lezárultát követően az SAP leányvállala-
taként a BO megmarad külön cégként, il-
letve a Business Objects BI-platformja is 
önálló termékként elérhető marad. 

Az SAP a partnerek részére közzétett 
egy útitervet, amely alapján várhatóan 
néhány, eddigi konkurens terméket meg-
szüntetnek, illetve ahol lehet, összeolvasz-
tanak; ennek eredményeként azonban az 
SAP, illetve a Business Objects teljes körű 

BI-infrastruktúrát tud kínálni. Mivel sok 
olyan vállalat van itthon is, amely csak 
SAP- vagy csak BO-termékeket használ, 
ezért arra lehet számítani, hogy ahol már 
működik SAP-rendszer, ott a Business 
Objects BI-alkalmazásai felé fognak nyit-
ni, mivel azok többletet adnak az SAP-ban 
található BI-funkcionalitáshoz képest. Az 
SAP Hungary a partnerekkel közösen 
néhány héten belül rendezvénysorozatot 
és marketingkampányt indít, hogy az SAP 
és a BO közös portfólióját bemutassa a 
szakembereknek.

Fülei Árpád szerint az elmúlt néhány 
hónapban egyébként is érezhető egyfajta 
pezsgés a hazai üzletiintelligencia-piacon: 
a BI-megoldásokat régebb óta használó 
nagyvállalatok a tapasztalatok alapján 
már össze tudják hasonlítani a különböző 
szállítók által kínált termékeket, és adott 
esetben le is cserélik a meglévő rendsze-
rüket egy másik, bővebb funkcionalitással 
rendelkező termékre. A kkv-k az elmúlt 
időszakban kezdték el keresni azokat az 
egyszerűbb jelentéskészítő alkalmazásokat, 
amelyek segítségével több adatbázisból 
származó adatokból készíthetnek konszo-
lidált vállalati jelentéseket.

Tudatosabbak lettek 
a nagyvállalatok

A NEXT Software Kft. 1986 óta 
foglalkozik kereskedelmi szoft-
verfejlesztéssel, a cég fő termé-

ke a saját fejlesztésű, moduláris felépí-
tésű integrált vállalatirányítási rend-
szer, amelyet a hazai vállalkozások 
összesen mintegy 600 felhasználója al-
kalmaz. A szoftvercég ügyfelei között 
számos iparág képviselteti magát, az 
élelmiszeripari cégektől kezdve köny-
vesbolthálózatokon, szórakoztatóelekt-
ronikai üzletláncokon és más kereske-
delmi cégeken át az alumínium-feldol-
gozásig. A szoftverfejlesztő fi lozófi ája 
a kezdetektől az volt, hogy egy olyan 
megoldást fejlesszenek ki, amely 
nem befolyásolja a vállalkozások 
életét, hanem kiszolgálja azok üzle-
ti igényeit – tudtuk meg Michaletzky 
Gézától, a NEXT Software ügyvezető 
igazgatójától. 

A vállalatirányítási rendszert 
a DataFlex adatbázis-kezelő és prog-

ramozási környezetben alakították ki, 
mert a különböző szóba jöhető fej-
lesztőkörnyezetek tesztelése során 
ez bizonyult hosszú távon a legmeg-
bízhatóbb és a különböző felhaszná-
lói környezetekhez legkönnyebben és 
leggyorsabban alakítható megoldás-
nak. Így amikor a NEXT Software 
egyre több ügyfele igényelt a meg-
lévő ERP-rendszere mellé valami-
lyen üzletiintelligencia-eszközt, ak-
kor a DataFlexet szállító Data Access 
Corp. ajánlása alapján a Dynamic AI 
mellett tették le a voksukat; az esz-
köz szemléletében közel áll a Data-
Flexéhez. 

A Dynamic AI előnyei között 
a NEXT Software vezetője a webes 
felületet említette, amely révén bár-
honnan elérhetők a vállalati jelenté-
sek. A szoftver SQL-alapon működik: 
az SQL-adatbázisból származó adatok 
közvetlenül is megjeleníthetők, de egy 

újabb SQL-szint beépítésével az is le-
hetővé válik, hogy heterogén adatfor-
rásokból származó adatokat egyesít-
sünk a riportokban. Az üzletiintelli-
gencia-rendszer fejlesztése több szinten 
lehetséges: a legalsó szintű fejlesztés az 
SQL-fejlesztők feladata, a köztes szin-
ten azonban kis SQL-képzettséggel 
rendelkező munkatársak is elvégezhe-
tik a fejlesztéseket. A vállalati jelen-
tések formáját, illetve tartalmát 
azonban a felhasználók is szaba-
don módosíthatják, és az üzleti 
adatokból tetszésük szerinti táb-
lázatot, grafi kont, listát vagy akár 
műszerfalat (dashboard) állíthat-
nak össze. A lekérdezések a táblázatok 
közötti relációs hivatkozások révén to-
vább fi nomíthatók. 

Mindennek köszönhetően a Dy-
namic AI telepítését követően 1-2 
nap alatt is el lehet sajátítani az össze-
tett kimutatások készítését – összegez-

te Michaletzky Géza. A magyar nyel-
ven is elérhető Dynamic AI árazása ré-
vén a kisebb vállalkozások is elérhetik 
az üzletiintelligencia-eszközt: a Dy-
namic AI Personal Edition magáncélú 
használatra ingyenes. Különböző ver-
ziókat kínálnak a közepes és nagyvál-
lalatok számára is: a paletta az egyfel-
használós desktop verziótól az 50 fel-
használóig bővíthető szerververzión át 
a skálázható, tág lehetőségeket kínáló 
nagyvállalati kiadásig terjed.

A NEXT Software Kft. ügyfelei 
közül a legszélesebb körben az alu-
míniumhulladék-feldolgozással fog-
lalkozó Inotai Alumínium Kft. hasz-
nálja ki az üzleti intelligenciában rej-
lő lehetőségeket. A Dynamic AI-t 
a vállalatvezetés minden fontos szeg-
mensében használják, a könyveléstől 
kezdve a rendelésállomány kezelésén, 
a szállítók nyilvántartásán, a terme-
lésütemezésen át egészen az alumí-
niummal való tőzsdei kereskedéssel 
kapcsolatos információk megjelení-
téséig. A termelés követése terén pél-
dául lehetővé vált, hogy az olvasztott 
fém minőségéről a minőségbiztosítási 
rendszerből származó adatok felhasz-
nálásával azonnali online kimutatást 
készíthessenek.

Rugalmasan változtatható jelentések
Az integrált vállalatirányítási rendszert fejlesztő NEXT Software ügyfelei – amelyek között jellemző-
en hazai kis- és közepes vállalkozások találhatók – egyre nagyobb számban igénylik az üzleti intel-
ligenciát. A Dynamic AI eszköz segítségével könnyen előállíthatók az üzleti jelentések.
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A humán folyamatok automati-
zálása jelentős versenyelőnyt 
adhat egy vállalat számára, 

mivel a folyamatok átfutási ideje, va-
lamint a belépők betanulási ideje is 
csökken, a folyamat mérhetővé, illet-
ve optimalizálhatóvá vá-
lik, és teljesíthető a jog-
szabályi megfelelés. Az 
Abesse Informatikai 
Tanácsadó Zrt. elsősor-
ban üzletifolyamat-me-
nedzsmenttel (BPM), il-
letve folyamatautoma-
tizálási projektekkel 
foglalkozik. Sziva Miklós, 
az Abesse vezérigazga-
tó-helyettese elmond-
ta: az utóbbi időszakban 
az üzleti intelligencia 
(BI) a BPM-megoldá-
sok természetes kiegészí-
tője lett. Az üzleti folya-
matok automatizálásának 
célja a folyamatok haté-
konyságának, a termelékenységnek 
a növelése; más szavakkal, azt kell el-
érni, hogy a munkatársak az üzletileg 
fontos feladatokkal foglalkozzanak, és 
a feladatvégzés eredménye az elérhető 
legjobb legyen. 

FOLYAMATOS JAVÍTÁS
Egy öntanuló szervezet azt is nyo-
mon szeretné követni, hogy az auto-
matizált folyamatok hogyan váltak 
be a gyakorlatban, és a rendelkezé-
sére álló statisztikák, üzleti mutatók 
mentén tovább szeretné javítani au-
tomatizált folyamatait. Az üzleti in-
telligencia ebből a szempont-
ból egészítheti ki a BPM-megol-
dásokat, ugyanis lehetővé teszi 
a folyamatok nyomon követé-
sét, fejlesztésükkel biztosít-
ja a folyamatok rugalmasságát. 
A folyamatok követése lehetővé te-
szi az erőforrások optimális felhasz-
nálását a vállalati célok elérésében, 
míg a folyamatok állandó fejleszté-
sét a vállalat versenyelőnyre válthat-
ja. A BI-eszközöket alkalmazva elő-
állíthatók a folyamatlefutás jellemző 
mutatói. Ezeket elemezve a folyama-
tok módosíthatók – magyarázta Sziva 
Miklós.

A Microsoft partnereként az Abesse 
számára is jó hír, hogy – bár viszony-

lag későn szállt be a BI-piacra, de – 
ma már a Microsoft az üzletiintelli-
gencia-piac vezető szállítói közé tar-
tozik az amerikai Gartner piacelemző 
legfrissebb „Mágikus négyzet” elem-
zése szerint. A Microsoft BI-megol-

dása számos előnnyel 
jár a kis- és közepes vál-
lalkozások számára; az 
ezeknél a cégeknél elter-
jedt microsoftos környe-
zetben ennek alkalma-
zása kézenfekvő és olcsó 
megoldás. 

MINŐSÉGI MEGOLDÁS
Mivel elterjedt termé-
kekre épül (Offi ce, SQL 
Server, Sharepoint), ezért 
számos szolgáltatást ve-
hetnek igénybe az ügyfe-
lek. Más megavendorok-
kal ellentétben a Micro-
soft BI-megoldása nem 
összevásárolt portfólió-

ból építkezik, hanem belső fejlesztésen 
alapul; a megoldásnak széles fejlesztői 
támogatottsága van. 

A Gartner elemzése szerint a Mic-
rosoft BI-megoldása minőségben 
kiemelkedik a versenytársak kö-
zül: a megkérdezettek több mint fe-
le nem jelzett problémát a megol-
dás használata során. Az Office-t és 
Sharepointot alkalmazó felhaszná-
lók – megismerve a BI-megoldás le-
hetőségeit – Magyarországon is igény-
lik a továbblépést a BI felé. A meglévő 
alkalmazások felhasználásával 
minimális, 1-2 hetes munkával 
ki lehet alakítani az üzletiintel-
ligencia a rendszert, amelyek-
ből aztán tetszőleges kimuta-
tások nyerhetők – sorolta a Mic-
rosoft megoldásának előnyeit Sziva 
Miklós. 

A Gartner elemzése a hátrányokat 
is számba veszi: mivel késői belépő-
ről van szó, a Microsoft bizonyos te-
rületeken még hátrányban van a ha-
gyományos BI-szállítókkal szemben; 
ez a hátrány azonban várhatóan tovább 
fog csökkenni. Mivel a BI-megoldás 
a Microsoft-környezetre épül, ezért 
heterogén informatikai környezetben 
nehezen adaptálható. Bár funkciókban 
erős a Microsoft szoftvermegoldása, 
a hagyományos szállítók még mindig 

lényegesen több hozzáadott szolgálta-
tást tudnak adni.

AZ ELSŐ LÖKÉS
Sziva Miklóstól megtudtuk, hogy az 
Abesse az elmúlt időszakban több he-
lyen is dolgozott olyan folyamatau-
tomatizálási projektekben, ahol – 
mintegy mellékesen – a folyamatok 
elemzése céljából üzletiintelligencia-
rendszert is bevezettek. Az egyik ilyen 
projekt során középvállalati környe-
zetben (Microsoft Offi ce Sharepoint 
Server) a vevőszolgálati rendszer folya-
matainak elemzését tették lehetővé az 
Excel Services segítségével. Az orszá-
gos áruházlánc a vevőszolgálati pana-
szokról szeretett volna részletes – így 
például a panaszok típusaira, illetve 
azok gyakoriságára kiterjedő – elem-
zéseket kapni. A központi jogosultság-
kezelést lehetővé tévő, nagy rendelke-
zésre állást biztosító alkalmazás révén 
egységes tartalommal, naprakész ada-
tokkal állíthatók elő a jelentések, és az 
elemzési eszközök teljes köre elérhető.

Egy másik esetben az elavult alkal-
mazásarchitektúra frissítése történt 
banki környezetben: a bonyolult, ne-
hezen módosítható lekérdező felülete-
ket a Microsoft BI-megoldásával vál-
tották ki, így Excelből elérhetők lettek 
az aggregált adatok, emellett a táblá-
zatkezelőből a részletes adatokra is le 
lehet fúrni. A vezetők számára az igé-
nyeik szerint összeállított mintalekér-
dezéseket mentettek le, így nekik mind-
össze az Excel-fájlt kell megnyitniuk, 
és ezen a felületen keresztül hozzájut-
hatnak a napi frissítésű adatokhoz.

Az Abesse vezérigazgató-helyettese 
szerint, amíg az Egyesült Államokban 

vagy Nyugat-Európában ma már bár-
melyik vállalat számára triviális, hogy 
az üzleti elemzéseknek milyen előnyei 
vannak a vállalati működésben, addig ná-
lunk sok esetben még akkor sem 
használják ki a cégek ezeket, ami-
kor pedig minimális beruházás 
mellett hozzájuthatnának az üzle-
tiintelligencia-eszközökhöz; ilyen 
esetekben csak a felhasználók oktatá-
sa hozhat változást. Az első lökést jel-
lemzően valamilyen törvényi előírás 
vagy egy pályázati kikötés adja meg 
ahhoz, hogy a kis- és közepes vállala-
tok valamilyen elemzőeszközt kezd-
jenek el használni. Ugyanakkor egy 
ilyen helyzetben rövid idő alatt felis-
merik az üzleti intelligencia alkalma-
zásának előnyeit, és ezt követően más 
üzleti területeken is elkezdik használ-
ni a BI-eszközöket üzleti folyamataik 
további javítása érdekében – vélekedett 
Sziva Miklós.

Elemzések a folyamatautomatizálásban
Az üzleti intelligencia egyre inkább a folyamatautomatizálási megoldások természetes kiegészítője lesz: a szervezetek le szeretnék 
mérni, hogy az automatizált folyamatok miként váltak be a gyakorlatban; az elemzések alapján pedig tovább optimalizálhatják 
folyamataikat.

Sziva
Miklós
vezérigazgató-helyettes
Abesse

Itthon
az első lökést 
jellemzően valamilyen 
törvényi előírás,

vagy egy pályázati kikötés adja 
meg ahhoz, hogy a kis- és közepes 
vállalatok valamilyen elemzőesz-
közt kezdjenek el használni; de egy 
ilyen helyzetben rövid idő alatt fel-
ismerik az üzleti intelligencia al-
kalmazásának előnyeit…

Monitorozott folyamatok
Az IDS Scheer ARIS üzleti-
folyamatmenedzsment platformját itt-
hon is egyre több vállalat használja bel-
ső szabványként az üzleti folyamatok 
automatizálására, illetve változáskeze-
lésre. Ahogy a vállalati informatikában 
is terjed az üzleti megközelítés, úgy 
az üzleti intelligenciát is egyre gyakrab-
ban használják az üzleti folyamatok op-

timalizálására – mondta Pécsi László, 
az IDS Scheer Hungária Kft. vezető 
tanácsadója. A BI révén lehetőség van 
a folyamatok monitorozására, az üz-
leti mérőszámok elemzését követően 
a folyamatgazdák pedig könnyen, de 
zárt módon, dokumentáltan elvégez-
hetik az ARIS-ban a szükséges változ-
tatásokat.
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